

Cena numeru 25 gr.

Redakcja i Administracja:
Kraków
ul. Dunajewskiego 5
Telefon Redakcji 368
Telefon Administracji 310
Adres dla telegramów:
NAPRZÓD KRAKÓW

NAPRZÓD

ORGAN POLSKIEJ PARTII SOCIALISTYCZNEJ

Miesięcznik zł. 5'50

Tygodnik w Krakowie zł. 1'25

Zagranicą 9 złotych

Wychodzi oddzielnie raz w tygodniu poniedziałków i dni poniedziałkowych

Konto PKO Kraków 400.870

„Gasnące światy” i „wschodzące słońca”

ARTYKUŁ MARSZ. PIŁSUDSKIEGO

W prasie sanacyjnej z ubiegłej niedzieli ukazał się zapowiadany artykuł marszałka Piłsudskiego. Artykuł ten zatytułowany jest „Gasnącemu światu”.

Na wstępie artykułu zawiera zjadliwą wyliczkę pod adresem Marszałka tow. Daszyńskiego, — nawijając do rozmowy, jaką miał marsz. Daszyński w czerwcu b. r. Owa rozmowa miała dać impuls do zwolnienia konferencji z 4 września l. b.

Głównym tematem artykułu jest sprawa tej niedoszłej konferencji rządu z przedstawicielami klubów sejmowych, przyczem marsz. Piłsudski powiada, iż miał nadzieję, że ta konferencja da możność uniknięcia „bezdolnych dyskusyj” budżetowych w Sejmie, do których marsz. Piłsudski czuje „wstręt”.

Następnie artykuł omawia, jakie wnioski chciał na tej konferencji przedstawić Piłsudski, co do zmiany metody prac budżetowych; między innymi wysunąć sprawę „luz budżetowych”, które chciałyby wprowadzić, a pod którym rozumie pewną płynność pozycji budżetowych.

Dalej marsz. Piłsudski oznajmia, iż poprzednio już zażądał, aby rząd przedstawił w tym roku Sejmowi budżet, któryby był prawie całkowicie zeszlaczonemu budżetu, a to w tym celu, aby uniknąć dyskusji budżetowej (1).

Nawijając do odmowy większości klubów sejmowych wzięcia udziału w omawianej konferencji, marsz. Piłsudski występuje z wymysłami pod adresem posłów. Jednak ubłone wyrażenie marszałka „fajdantis” powtarza się pono trzy 13 razy.

Wyrażenie „światy gasnące” marszałek Piłsudski stosuje, zdaje się do posłów, którym przeciwstawia „wschodzące słońca”, nie wspominając jednak kogo ma na myśli.

Artykuł kończy się obzernym wywodem lirycznym z dziedzin wspomnień osobistych, m. in. jest mowa o „Piękną Helenie”, a na samym końcu jest wierszyk własny p. marszałka; wierszyk ten Józefa Piłsudskiego opiewa dostownie:

Wysławiając sławę bogom
Podryguję, rusza nogą
W kankan, kankan płynię,
O madrala! Ten nie zginię
Nigdy, nigdy nam na świecie
Wiedz-że durnia, wiedz-że przecie!

Ten utwór muzy marszałka Piłsudskiego gódnym jest uwiecznienia.

Pod względem tonu i języka artykuł zdaje się być naogół powściągliwszy od ostatnich wystąpień marszałka. Ale i tu mamy epitetę pod adresem Sejmu i posłów z „Dna oka”, oraz niezmierną niechęć i nienawiść do Sejmu i parlamentarizmu.

Co się tyczy treści artykułu, to nie posuwa on sprawy rozwiązania obecnej sytuacji politycznej ani o krok naprzód. Artykuł wyraża mowę Piłsudskiego, która miał wygłosić na niedoszłej konferencji. W świetle tego artykułu potwierdza się słuszność stanowiska

POSEL KAZIMIERZ CZAPIŃSKI

Manewry jesienne

Jest już jeseń; zaczął się sezon polityczny; zbliża się konstytucyjny termin sejmowej sesji budżetowej.

Rząd i jego bezpartyjna partia są mocno zaniekpocjent. Rząd musi stanąć przed Sejmem. Tymczasem czuje się bardzo osłabionym.

Wypływa to z ostrej kryzysu. Pierwszy: trudna sytuacja międzynarodowa Polski, zwłaszcza po Hadze.

Drugi: trudna sytuacja gospodarcza. Pieniężny niema. Łódź choruje. O pożyczkach zagranicznych mowy być nie może. Wywozy p. m. n. Matoszewskiego na temat budżetu tchną niezwykłą „skromnością” i niepokojem. Jak wygląda — zważywszy nawiasowo — sanacyjna gospodarka 1927-28 roku z jej fantastycznymi przekroczeniami, skoro p. minister M. stał się obecnie tak oszczędnym i skromnym?

Trzecim czynnikiem jest nastroj ludności, która masowo i żywiołowo odwraca się od sanacji. Rząd ma zbyć dobry wywiad, aby o tem nie wiedzieć. Lud, robotnik i chłop, jest niesposobny wobec względem sanacyjnych rządów, a i drobna burżuazja przenosi stopniowo manki na endeckie podwórko. Przykładem wybory lubelskie.

Wreszcie niepokój i rozbiłże w samej sanacji, która czuje, że się zetrza. Rozbrykane sanacyjne obszarczki domaga się zamachu stanu, który by ukoronował obfite świadczenia majowych rządów dla ziemiaństwa. Ale żywiłoby bardziej umiarkowane władze rozkład rządzących serc i sceptycyzm zaprzęta się na to projekty. Zagranicza prasa wiadomości te podaje w tej formie, że u-likarowani generałowie zaczynają trzymać za poby rotacyjnych „palowoników”.

Jednym słowem sytuacja ciężka. Co robić? Nowe wybory wedle starej Konstytucji, ale w to się a Pierzaki? Nastroje ludowe są atoli tego rodzaju, że żadne wybory BB nie dać, prócz poważnych strat. Zamach stanu? Ale nawet „Konstytucja” BB przewiduje powszechnie wybory; w ten sposób są przed nami nastroje ludności cała impreza może się skończyć najgorszą kompromitacją. A jakie byłoby rezultaty „zamachu” na terenie polityki międzynarodowej i gospodarczej?

Tymczasem fatalnie szarga się i niszczy nasz szacunek do niedawna imiona i aurytejty! Tymczasem tońie wśród rządzących strach przed odpowiedzialnością!

Cóż więc czynić? Czyżby — na Boga! — był czas rezygnować z rządów i likwidować system?

W tej ciężkiej sytuacji rozpoczęły się rządowe „manewry jesienne”.

Pierwszym krokiem było zwroćenie się p. Switalskiego do marszałka Sejmu o zwolnienie konferencji w sprawie procedury budżetowej. Stronictwa odpowiedzialni odmowa, wskazując na konieczność zwolnienia Sejmu. W odpowiedzi na odmowę rząd wydał komunikat, wykretny, bo zwał na stronniczość odpowiedzialności za procedurę budżetową, ale dość spokojny w tonie.

Drugim krokiem był list p. Stawka, proponujący stronniotom konferencje w sprawie konstytucyjnej. Znow się onia najważniejsza sprawa: ryche

większości stronniot, które odmówiły udziału w konferencji.

Czegoż bowiem dowiedzieliby się uczestnicy konferencji? Tylko to, jakie reformy chciałyby przeprowadzić marsz. Piłsudski w pracach budżetowych i w sposobie budżetowania. Ale czy to jest jedyna i najważniejsza troska Polski dzisiejszej? Jest to rzecz ważna niewątpliwie, ale w państwie, które cieszy się jako tako uregulowaniem stosunkami politycznymi, które żyje w warunkach jako tak normalnych, czego o Polsce sanacyjnej powie-

zwolnkie Sejmu; znow niewiadomo, dlaczego kwestie konstytucyjne nie mają być rozstrzygane na terenie władzowej komisji sejmowej, czyżby tego zwolnienia Sejmu. Ale to i tu spokojnie; zresztą samo zwroćenie się BB do „partyjniotków” jest już rzeczą niebywałą.

Itakie są manewry. Co właściwie oznaczają? Że on są oznaką osłabienia pozycji rządów sanacyjnych? — to jasne. Ale w jakim stopniu te kroki są szczerze?

Opinia publiczna ma prawo — po znanych brutalnych emnacjach, po podstępnej grze BB w Sejmie i t. d. — do najwyższego sceptycyzmu, do głębokiej niewiary.

Niektórzy utrzymują, iż są to chytliwe utrudnienia zwolnienia sesji nadzwyczajnej, celem odroczenia ustąpienia obecnego rządu (skoro w Sejmie ma być zgłoszone wotum nieufności) i t. d. hni znow przypuszczają, iż są to manewry dla opinii publicznej, aby zważyć wszystko na opozycję; rząd proponuje „partyjniotkom” porozumieć się w sprawie budżetu — nie chcą dotrzymać kursu. Proponuje pogadać o konstytucji — nie chcą. Czyli, że widzieli, opinio! — — wszystkim są winni zaprzeczenia „partyjniotki”!

Opinia jest bardzo podejrziwa. I słusznie! Czy ma uwierzyć na ślepo w pierwsze „dobre słowo” pp. Switalskiego i Stawka? bez czynów, bez faktów? Jak ma wierzyć tym metnym słówkom ludzi zależnych, skoro ci „najwiśzy” eskali w Sejm najbrutalszymi pociskami, bez ceremonii i bez szanowania!

Ma przypuszyć, że nie są to chytliwe manewry dla drobnych chwytliwych celów, lecz rzetelne, uczciwe i dobre oznaki zmiany kursu. Przypuszyć, że ci panowie z rządu i z BB zaczęli spozstrzekać, do czego prowadzi obecny kurs w zakresie interesów państwa.

W takim razie są w grubym błędzie, jeżeli są, że półgłówkami czy potczynnami cokolwiek uzyskają.

Dobre słowo na ustach (i ewentualnie głaz za pazuchą) nie wystarczy. Ludzka się ci panowie, jeśli są, że skromniejszym tonem wobec Sejmu, lub usmiechem jakiegoś szczególnie niepopularnego ministra, albo wnieśieniem jakiegoś popularnej ustawy wda się wszystko naprawić, sanacja ciężkie czasy jako przetrzyma. — a tam zobaczymy!

Ta metoda nie wystarczy! Caley system sanacyjny musi być likwidowany. Tego wodzowie sanacji zdają się nie rozumieć.

Dla państwa, dla jego sytuacji międzynarodowej, dla jego postępu gospodarczego, dla zdrowego rozwoju mas pracujących, dyktatura sanacyjna musi być likwidowana, w całości. Nie rozumiają tego ci panowie dziś — zrozumiają jutro.

Nie wiemy, czy wspomniane powyżej dwa posunięcia pp. Switalskiego i Stawka są chytliwym chwytliwym chwytami, czy też mają oznaczać skłonność do pewnych realnych ustępstw. W każdym razie naszym stanowiskiem jest żądanie likwidacji całego systemu pomajowego. Narazie zaś wolamy wraz z większością Sejmu:

ZWOLŃ SEJMI!

dzień nie można.

Marsz. Piłsudski wyraża się ostro i pogardliwie o wątpliwościach, wysmyślonych przez stronniotwa, odmawiające udziału w konferencji. Ale choć w Polsce pierwszy wystąpił z „wątpliwościami konstytucyjnymi”, które zaczęły się jeszcze w r. 1922 i trwają po dzień dzisiejszy? Nikt inny jak marsz. Piłsudski.

Trudno odgadnąć cel artykułu, jak zresztą innych wystąpień publicznych Piłsudskiego z ostatnich czasów. Gdyby szło tylko o poinformowanie opinii o stanowisku marszałka w

Skazanie Wójcika na 2 lata więzienia

Proces przeciw Wójcickowi przed sądem okręgowym w Warszawie zakończył się w sobotę.

Napiecie uwagi jakie zapanowało na sali po przemówieniu prokuratora, sprawło, iż mimo soboty i przemęczenia za przedławną szczerością sprawę w dalszym ciągu w sali do ostatnich miejsc zapelniała się publiczność.

POWÓD CYWILNY

Adw. Paschalski, który pierwszy przemawiał od prokuratora do oskarżonego, chwili swoję przemówienia, powołał rzecznikiem swego stronnictwa politycznego. Mowa jego wybitnie stronnictwa i raczej wiecowa, nacechowana została całą ilością tendencyjności, że wprost trudno było doszukać się w niej prawnej strony obrony.

OBRAZA PREZYDENTA

Adw. Paschalski oświadczył poprostu, że Wójcik jest megalomanem i że dopuścił się obrazy nie tylko całej armii, ale i osoby Prezydenta.

KAMIUSZCZEK DO KAMIENIA

„Bo jak taki Kamiuszczyk z Piastowa ośmielił się pisać do Kamienia, na którym rozwija się szklarz Rzeczpospolitej!” (7).

WÓJCIK — A SAMUEL ZBOROWSKI

Porównując Wójcika do Samuela Zborowskiego, adw. Paschalski nieomnił pozabawił oskarżonego jakiegoś rodzaju dodatkich cech i odmowa go jako tchórzea i imaginatyka, który skomponował całą wersję o napadzie.

KOT EKSPERTEM

Wesołym monentem w przesłaniu adw. Paschalskiego było powołanie się w sprawie ustalenia godziny napadu na kota sąsiadów Wójcików. Kot ten „spacerował” właśnie pod opieką swięj chlebobawczych Kutowej w czasie walki Wójcika z napastnikami, a adw. Paschalski po przeprowadzeniu eksperymentów z tym stworzeniem, dowodził, iż w czasie spaceru „kota” nie mogło zajść tak wiele, jak nestety zaszło w mieszkaniu Wójcików.

„OFIARA NAPADU”

Przemówienie swę adw. Paschalski zakończył dowodzeniem, że „oficerowie odnieśli rany, bo się bronili przed napadem”.

OBRONA

Po przemówieniu adw. Paschalskiego zabrał głos obrońca oskarżonego adw. Klejński. Rozpoczął od charakterystyzowania czasów, w których żyjemy, czasów, w których „gdz zwykły człowiek, bez orderów, nie biorąc pensji od rządu ośmielił się wypowiedzieć swe zdanie, to albo mu przysłał psychiatrę, albo też nazwał mścicielem”.

SLUCHAĆ I MILCZEĆ

Adw. Klejński podkreśla smutną prawdę, że mimo, że „mamy Konstytucję, dalej czujemy niewolę, kładzie na ustach hamulec, który mu każe milczeć. Obowiązkiem każdego człowieka jest interesowanie się tem, co się w Państwie dzieje, tam bardziej gdy państwo stało się folwarkiem pewnych ludzi”.

SAD PRZERYWA

W tem miejscu sad przerywa obronę... zaznaczając, że mówi nie na temat.

KODEKS BOZIEWICZA

Przechodząc do sprawy „wizyty” oficerów, adw. Klejński zaczyna odczytywać poszczególnych paragrafów kodeksu honorowego Bozewicza i wykazywania jaskrawej sprzeczności, zachodzących pomiędzy temże, a postępowaniem „sekundantów”.

KOGO POSYLA SIĘ NA SEKUNDANTÓW

Według kodeksu Bozewicza na sekundantów posyła się oficerów z innych państw, bo obronę nie może być zastępcą.

SEKUNDANTI DO WARTAJA

Wólcica nazwano wartajem, a potem postano mu sekundantów... według kodeksu do wartajów sekundantów się nie posyła.

WSZYSZY SA RÓWNI

Adw. Klejński podkreśla: art. 35 Kodeksu Bozewicza, którym tak się zastaniamy oficerowie, mówi wyraźnie: wszyscy ludzie honoru są równi, różnicy nie stanowi ani zajęcie ani majątek, ani pochodzenie.

Wobec tego oświadczenia autora honorowego kodeksu jakże śmiesznie jest i nieologiczne oświadczenie oficerów, którzy „przychylił sprawiedli, czy to nie jest rozbaczarz, z którym nie mógłby się być dowódca pułku”.

Jaskrawem zaprzeczeniem przepisów kodeksu była natarczywość z jaką „sekundanti” wdzierali się do mieszkania osk. Powinni być początek do

8-jej lub zostawić swe karty z zapowiedzeniem ponownego przybycia.

POLICJA MA WIĘCEJ WZGLĘDÓW

Jaskrawym przykładem nie przestrzegania przez oficerów minimum względów dla osobnika „wyzywanego” było jak stwierdził adw. Klejński przytoczenie o godz. 6-jej rdy nawet według przepisów policyjnych od godz. 9 wiecz. do 7-jej rano które osk. czasu uznany za noc w czasie której nie wolno robić rewizji nawet u ludzi podejrzanych o przestępstwo.

WARCENIE MOTYRU

Przechodząc do opisu samej sceny napadu, adw. Klejński podkreśla fakt niezwykle zastanawiający: warczyły „na gazie” stojący samochód, skwapliwie odwrócony do odjazdu.

W końcu przemówienia adw. Klejński zbija kolejno wszystkie argumenty oskarżycieli i dowodzi, że włączenie jest niezgodne z ustawami o służbie za strony Wójcika i wnosi o uniewinnienie oskarżonego.

OSTATNIE SŁOWO OSKARŻENEGO

„Oskarżyciele — rozpoznać Wójcika gwoli „ostatnie słowo” — nazwali mój list prowokacją, chce to wyjaśnić;

Zapomniałem, że Rzeczpospolita ma 2 kategorie obywateli:

1) tych uprzywilejowanych co mogą prawie mozały społeczeństwu (nie mówię nawet o perdyckach występach pewnych ludzi) i 2) tych, którzy muszą płacić i milczeć. Zdałowa mi się, że jeżeli plk. Ulrich może wygłosić swoje zdanie w sprawie zatargu 36 pp. z młodzieżą akademicką to i ja choć jestem tytulio skromnym obywatelem z Piastowa mogę wyrazić swoje zdanie. Tak się dzieje w normalnych czasach, ale czy nasze czasy są normalne, to wiem...”

Gdy oskarżony przechodzi do sprawy, która miała decydujący wpływ na jego psychikę: przewrót majowy, sad przerywa mu.

DO NIKOGO NIGDY NIE STRZELAŁEM

Miałem przeciw dawno rewolwer — mówił oskarżony — dawno miałem i przeciw do nikogo nie strzelałem.

DZIECI SIERY, MATKI POZBAWIONE

SYNOW

Mój list nazwano prowokacją, ale także prowokacją był list plk. Ulricha, który twierdzi, że czas otoczy o tem powzięcia może tylko te matki, którym pozbawiono synów, te dzieci, którym zabito ojców”.

OPINIA OSKARŻYCIELA

Oskarżony mówiąc o samym zajściu podkreśla dziwny fakt, iż adw. Paschalski mówiąc o liceo osk. oświadczył, iż „odpowiedź na ten list powinna trwać 10 — 15 sekund... czyli policzek, „o le w ten sposób powiedział rzecznik oficjalny tych panów, nie dziwne, że oni to wprowadzili w życie”.

NIECH SIĘ PAN PRZYŻYWA

Mówiąc o zajściu i zbijając dowodzenia prokuratora jak i świadków w sprawie kolejeńcy uderzeń i strzałów osk. kategorycznie stwierdził, iż por. Nowaczyński uderzył go w twarz pierwszy, a strzał padł z ręki oskarżonego dopiero wówczas, gdy por. Getowicki wystrzelał strzał.

„Niech się pan przyżycie — panie por. Nowaczyński — zwrócił się do siedzącego na ławie świadków por. Nowaczyńskiego”.

USMIECH

A por. Nowaczyński usmiechnął się tylko ironicznie.

Po długich i szczegółowych wyjaśnieniach — w sprawie zajścia, jak również w sprawie zranienia Wójcickiego, oskarżony zakończył:

„Każdy człowiek na mojem miejscu zrobiłby to samo. Do żadnej winy się nie poczuwam. Oskarżam tych panów o narząd na mój dom, o spłamienienie mojej oficerki, który nosi 17 tysięcy ludzi. Czekam wyroku z całym spokojem i wierzę, że będzie on taki, iż społeczeństwo będzie mogło po nim nie zamykać drzwi na łańcuchach lecz trzymać je otworem”.

WYROK

O godz. 7 m. 55 po 35-minutowej naradzie sad ogłosił swój skazujący p. Józefa Wójcika na 2 lata więzienia za ustawienie zabójstwa oraz za złamanie 36 pułku na 3 miesiące więzienia z zatrzymaniem aresztu preventywnego.

Na prośbę obrońcy adwokata Klejńskiego sad zgodził się uwolnić p. Wójcika za kaucją 3000 zł. Wówczas kilku obecnych na sali panów (nieznanych Wólcickowi) złożyło żądania kauce, poczem p. Wójcik z żoną i obrońcą udał się do załatwienia potrzebnych formalności do więzienia. Przed więzieniem oczekiwała Wójcika licznie zgromadzona publiczność.

sprawie budżetu, można było ograniczyć się do komunikatu urzędowego. Dziennikarsko-literacka forma artykułu ma widocznie podzielać agitacyjnie, wzniesić nanowo przysłać już gruntownie niechęć ma do Sejmu i dostarczyć prasie sanacyjnej nowego żeru przeciw Sejmowi i „parliarchy”.

Ale września 1929 r. nie jest majem 1926 r., a artykuły marsz. Piłsudskiego nie stanowią już żadnej sensacji.

To korespondowanie marsz. Piłsudskiego do społeczeństwa, nie przyczyni się w najmniejszej mierze do rozwiązania kryzysu, jaki przeżywa dzieło Polska.

Rozwiązany wiec we Lwowie

OKR PPS Lwów wspólnie z ZZZK zwołał na 21 maj. wiec pracowników kolejowych do sali Sokola. Jako referent przybył z Krakowa tow. poseł Mastek.

W chwili, kiedy tow. Mastek w referacie przeszedł do omawiania roli Sejmu w stosunku do b. min. skarbu Czechowicza i poczynionych przez tegoż wydatków pozahudobowych, za co postawiono stan w stan oskarżenia przed Trybunałem Stanu, obecny w sali komisarz wiec rozwiązał, utajniasjąc się z sali, by wezwać oddział policji do opróżnienia sali.

Tow. poseł Mastek zaprosił zebranych na ponowną konferencję PPS do lokalu ZZZK, gdzie wydano zaproszenia imienne, poczem dokoczył przerywaną referat.

Postąpienie komisarza wywołało u zgromadzonych ogdnie oburzenie i głośne protesty.

Hold Warszawy Lelewelew

W niedzielę przybyły z Gdyni do Warszawy w drodze do Wilna prochy jednego z najzasłuższych patriotów polskich, członka naroduwego 1831 roku „wieloletwej sławy uczonego Joachima Lelewele, zmarłego w Paryżu w 1861 roku. Przybycia pogodu, wiozącego zwłoki J. Lelewele oczekiwali na dworcu w Warszawie szereg osób z marszałkiem Senatu Szymańskim oraz presem dyrekcji warszawskiej im. Biernickim na czele.

O godzinie 10 odbyło się w katedrze św. Jana uroczyste nabożeństwo w obecności przedstawicieli rządu, wojskowości, Sejmu, Senatu, władz uniwersyteckich, członków organizacyj i stowarzyszeń naukowych itp. W południe przy rampie kolejowej na dworcu głównym odbył się akt holdu, złożony cieniem zasłużonego oboka. Wok wagonu, w którym znajdowała się skromna trumna, tonąca w powodzi kwiecia i wieńców, ustawili się w czworobok delegacje korporacji akademickich i szkół średnich ze szklanami. Mimo zimna i deszczu zwaryli tłum ocieplał wagon ze szczątkami J. Lelewele.

O godz. 12 przybyli reprezentanci ster oficjalnych, składający się w całości z ministrów. Pierwszy zabrał głos w imieniu rządu minister Czerwiński, oddając hold wielkiemu bohaterowi demokracji. Z kolei złożył hold cieniem Lelewele wiceprezes warsz. Rady miejskiej Szwajcar, który żegnał udujące się w dalszą drogę na wieczny spoczynek prochy szlachetnego obywatela w imieniu ludności stolicy. Na zakończenie uroczystości złożyło szereg wieńców. Po krótkim pobycie w stolicy zwłoki J. Lelewele zostaną przetransportowane do Wilna.

Z dnia

NIEGODZIWA POTWARZ

„Ill. Kurier Godzienny” podał wiadomość, jakoby w Katowicach odbył się proces o sfałszowanie wекси przeciw Januszowi Żulawskiemu, urzędnikowi państw. zakładów wodociagowych. Wobec tego stwierdzić należy z całą stanowczością, że Janusz Żulawski, brat postia Zygmunta Żulawskiego, jest natomiast ułanem w Krasińku, nigdy nie był urzędnikiem i nie miał nigdy żadnego procesu ani w Katowicach ani gdziekolwiek.

Kto nie był na wystawie w Poznaniu, niech jeszcze skorzysta z tej ostatnich dni!

Prezes Schmal w roli komisarza

ROZGRABIANIE FUNDUSZÓW PUBLICZNYCH

Z okazji nominacji p. Schmala komisarzem w Okręgowym Związku Kas Chorych we Lwowie „Robotnik” warszawski zamieszcza następujące uwagi:

„P. Schmal ze sprawami ubezpieczeń społecznych nie ma, naturalnie, nic wspólnego. Dotychczas główne jego zadanie polegało na rozbiciu instytucji, niegodziwie z jakichkolwiek względów dla p. plk. Sławka i najbliższych jego adiutantów; znana jest, naprzykład, rola p. Schmala na ostatnim Zjeździe Związku Strzeleckiego; bezelne mowy p. Schmala przeciwko dr. Duskiemu i mir. Kierzkowskiemu wywoływały na salę powszechnie wybuchy oburzenia.

P. Schmal należał pono do Legjony; historia walk frontowych milczy wszakże o jego osobie; w okresie walk polsko-ukraińskich, służył w wywiadzie; za tego działalności „wywiadowca” był — bardzo skomplikowany; powrócił nie wiele jeszcze. Za to w r. 1924 czasopismo lwowskie „Sprawiedliwość” zamieszcza fotografie listu wyśtosowanego przez p. Schmala do jednego z redaktorów ówczesnego narodo-wydawnictwa „Stowa Polskie”; w liście tym p. Schmal proponował — a pisał go na leśnicy, w 1923 — swoje usługi również „wywiadowcy” celem wskazania przyswójcom narodowej demokracji osób „niebezpiecznych” z obywat. walczącego z gabinetem pp. Witosa i Kofaltego.

Interesująca ta postać godnie będzie wykonywała funkcje „uzdrowicze” w Związku lwowskim”.

Lwowski „Dziennik Ludowy” donosi:

Wprawdzie p. Schmal „urzęduje” w Związku Kas dopiero od tygodnia ale już pomógł biura tej instytucji o 10 funkcjonariuszy.

Jako fachowiec w wywiadzie obsadził najpierw centralę telefoniczną swoim zaufaniem. Podchwał, jak wiadomo, odgrywał w Polsce zawsze ważną rolę...

Ze wszystkich działań biurowych przydzielono „fachowców”, którzy mają się uczyć powierzonej im czynności. Narazie więc biura Związku przemieniły się w szkołę powszechną, naturalnie uczniowie dostają „odpowiednie” pobory.

Wprawdzie zarząd Związku rozwiązano za „prze-kroczenie preliminarza, nadmierne koszty administracyjne i już rzekomo stan finansowy Związku”. Ale „co wolno wojewodzie, to nie tobie stróżce”.

Między nowoprzyjętymi jest niejaki p. Galicki, którego tytułuje się dyrektorem. Dotychczasowym dyrektorem był p. B. Żuławskiemu każeł p. Schmal iść na 6-tygodniowy nieoproszony urlop.

Te kostywny „sancje” oczywiście mają zapłacić ubezpieczeni.

Władomosci polityczne

PO UPADKU WALDEMARASA

W związku z przesileniem gabinetowym na Litwie przyszedł nagłe do Kowna minister Tubalis, który bawił na kuracji w uzdrowisku Dolna Lipowa. Wyminiamy on jest jako kandydat na premiera. Przedstawiciele obozu rządowego „laubitników” odbyli naradę z przedstawicielami ludowców (laubitników). Ludowcy uzależniają swój udział w rządzie od: 1) przywrócenia zasad demokracji parlamentarnej, a więc rozpisania wyborów do Sejmu, 2) przyszyty rząd będzie zbudowany tymczasowo do czasu, aż przetrwania się nowo parlamentu, 3) przeprowadzona zostanie reforma dotychczasowej polityki zagranicznej Litwy, która godzi poważnie w podstawie istnienia państwa litewskiego, 4) w skład nowego rządu nie wejdzie Waldemaras.

PROJEKT ZMIANY KONSTYTUCJI W AUSTRII

W sobotę odbyło się posiedzenie Rady ministrów austriackiej, na którym uchwalono tekst przedłożonych rządowych w sprawie reformy konstytucji. Przedłożenia zostały już oddane do druku. Na czwartkowym posiedzeniu Rady narodowej wniósł kanclerz Seneviratow przedłożenia i uzasadnił je dłuższymi rozprawami. Przedłożenia rządowe składają się z trzech grup. Pierwszą celem powołania do konstytucji, druga obejmuje przedłożenia i wnioski, które już są przedmiotem obrad poszczególnych komisji, trzecia obejmuje wnioski stronniotw objęte przez rząd. Nowela konstytucji zawiera postanowienia co do rozszerzenia praw prezydenta. Prezydent będzie wybierany przez całą ludność i będzie miał prawo mianowania i odwołania, wydawał rozkazy i podpisywał ustawy, prawo rozwiązywania parlamentu. Po przeprowadzeniu rokowań ze stronniotwami wniósł rząd przedłożenia do reformy wyborczej i przekształcenia Rady związkowej.

PRZESILENIE W CZECHOSŁOWACJI

Sytuacja wewnętrzno-polityczna znajduje się nadal w stanie ostrego przesilenia. Toczą się wprawdzie prywatne narady między katolickim stronniotwem ludowem a agrariuszami, niemniej jednak nowe wybory parlamentarne są rzeczą niemal zupełnie pewną. W sobotę wieczorem wyjechał premier Sedláček do Bratysławy, gdzie ma odbyć w Słowackim prezydenta Masaryka celem poinformowania go o sytuacji. Pamięć powszechnie przekonanie, że przyzwolenie ze sobą dekret prezydenta, rozwiązyjący parlament, nie dojdzie więc tego do skutku zwolane na dzień 25 m. pl. n. b. plenarne posiedzenie Sejmu. Jako termin nowych wyborów wymieniana jest data 3 listopada. Wybory przeprowadziły rząd obecny polewają w chwili obecnej konieczność jest znowu powołania rządu, w przedwzyskiem przewidzianym budżetowego na pierwsze miesiące nowego roku budżetowego. Zasadzą aż do zebrania się nowego parlamentu stały wydziały obu Izb, składający się z 24 członków. Uchwały tego wydziału muszą być, według konstytucji, zatwierdzone przez parlament w ciągu 2 miesięcy od zebrania się.

NACJONALISCI NIEMIECKI ZA SOJUZEM Z ROSJĄ

„Neues Wiener Journal” w korespondencji z Berlina donosi, że prawicowcy niemieccy rozpoczęli o kilku miesiący zgorzalkowa propagandę za sojuzem z Rosją. Sojusz taki byłby nieaktualny w obecny parlament polityczny hr. Brockdorff Rantzau, a ambasador w Moskwie, Propaganda zajmuje się zausznik Hugenberga były oficer carski, a obecnie poseł niemiecko-narodowy do Reichstagu hr. Freytag Loringhofen. W ostatnich miesiącach zamieszcza prasa niemiecko-narodowa entuzjastyczne artykuły o armii sowieckiej i o jej rzekomo nadzwyczajnej sile. Moskiewe udało się uzyskać zwolnień w niemieckim obozie prawicowców, którzy spóźdowa się, że przy pomocy Rosji doręczyć do władzy w Niemczech i będzie w stanie rozpocząć wolne odwetowa przeciwko Francji i jej sprzymierzeńcom.

ROKOWANIA ANGLIJSKO - SOWIECKIE

Rząd sowiecki zawarł umowy z sojuszniczym Norwegii rząd brytyjski, że w rokowaniach anglo-sowieckich nad sposobem i terminem wznowienia stosunków dyplomatycznych między oboma krajami sowety reprezentowane będą przez swego ministra pełnomocnego w Paryżu, Dowgalewskiego, który udaje się z Paryża do Londynu w dniu 23 bm.

Spec. chorób nerwowych

Dr. Wł. Medykański
powrócił

Śwankwa 27.

Telefon 359.

Odporwicz robotnicza na faszystowskie groźby

Austria znajduje się jak wiadomo w sytuacji dość oryginalnej. Grupa ludzi, która gdyby miała sily potrzebne do dokonania gwałtownego przewrotu, byłaby go już dawno dokonała usiłując wykonać zażądane przez nią uregulowanie konstytucji przez same groźby. Heimwehra grozi, chrześcijańsko-socjalna „Reichspost” nazywa te groźby „dynamicznym wyrazem rzędu idącego naprzód, który mógłby szturmem osłabić swój cel”. To „niechęt” broni ich błagania prośba do socjalistów, aby się przeciwle przestraszyli. Gdyby p. Stiedle mógł iść do szturmu toby nie groził, ale odzalał.

Ze proletariatu austriacki gróź się nie lęka o tem świadczy odpowiedź w czwartkowym numerze „Arbeiter Zeitung”. Czytamy tam: „Ostatnie słowo należy do rządu, który zaprzysiął wierność konstytucji i opinii zagranicznej zaręczyl swólem słowem, że władza państwowa chce obronić lud Konstytucyjny. Gdyby rząd miał odwagę, która obywatelom jest miła, toby nie przelał dzisiaj Stiedle i Priemer wyl wzięteli jako zdradcy stanu, Heimwehra rozwiązana i manifestacje jako przygotowania do zdrady stanu zakazane. Ale to

wszystko nie stanie się o nie znamy tych panów. Ullmann Heimwehra kieruje się w stronę party burżyzynskiej, które dotąd grały podwójną rolę. Teraz muszą puścić farbę.” Zwracając się do robotników „Arbeiter Zeitung” stwierdza: „Przedwzyskiem konieczną jest odwaga i karność... — Żądano przedczesnego kroku! Nie wolno nam się ani zachwiać, ani dać rządowi pozoru, że robotnicy zaczęli walczyć. Korbwin i nowi, pół faszystów zaczęła walka. Wtedy poznają nas oni, ledki które odważy się wbrew prawu targnąć na konstytucję — będziemy konstytucję bronili. Gdy nas zaczęła będzie walka na śmierć i życie”.

Robotników austriacki jest więc głód do walki w obronie swojej wolności. Czy będzie zmuszony do jej stoczenia? To bynajmniej nie jest pewne. Sytuacja Austrii przypomina ogromnie sytuację w Polsce przed kilku miesiącami w czasie osławionej mowy p. Sławka o „lamaniu kości”.

W Polsce jest już latem, że pies zbyt głód szczeniakiem, ale tymże hazardem być może, że i w Austrii jak dziś naprężona sytuacja rozwiąże się bezkrwawo. Przysławia są jeszcze zawsze mądrością narodów.

W. J. G.

Z życia robotniczego

Z ORGANIZACJI ROBOTNIKÓW KRAWIECKICH W NADWRONIEJ

W czwartek 19 bm odbyło się Nadwrone Zgromadzenie robotników krawieckich w sprawie zerwania przez mistrzów pertrakcyj o nową umowę, na którym uchwalono jednogłośnie następującą rezolucję:

„Zgromadzeni w dniu 19 września robotnicy krawieccy stwierdzają, że mistrzowie świadomie zerwali pertrakcję, odmawiając podpisu warunków umowy, na które zgodzili się wobec inspektora pracy. Zgromadzeni stwierdzają, że p. inspektor pracy w uwzględnieniu warunków miejscowych skłonił robotników do dalszej idących ustępstw. Odmowa podpisu pracodawcy wykreśliła zupełnie niezrozumienie własnych interesów, wykazali bezwzględnie złą wolę, a wobec inspektora pracy bezprzykładną agrorację... Zgromadzeni stwierdzają, że do tego doprowadził majster krawiecki Sager, który na wiosnę b. r. spowodował strajk, a podczas strajku wprowadził w błąd organa władz państwowych, powodując aresztowanie i bezpodstawnie zatrzymanie w areszcie strajkujących robotników. Zgromadzeni przedstawiają władz państwowe przed postępowaniem Sagera, jak również mistrzów krawieckich, których prowokacja Sagera narazić mogą na nepotowane straty. Zgromadzeni upraszają p. inspektora pracy, by z uzędu ujawnił niewłaściwe zachowanie się mistrzów i poinformował władze państwowe administracyjne o prowokacji Sagera. Z powyżej naroprowadzonych powodów zgromadzeni stwierdzają jednomyślnie, że jedyną odpowiedzią na postępowanie

nie mistrzów jest strajk. Ze względu jednak, że umówione warunki delegacja robotników przyzwała, a jeden z tutejszych mistrzów umowę wobec p. inspektora pracy podpisał, zgromadzeni uwzględniając to, że zawarta ta korbwinacja, żeż jedyną do dni ośmiu wszyscy tutejsi majstrowie krawieccy umowy tej nie uznają, robotnicy podają do publicznej wiadomości, którzy majstrowie zgodzone wobec inspektora pracy warunki respektują, a w rezultacie mistrzów prace poruczą. Walkę podejmują tutejszy Oddział Związku zawodowego robotników przemysłu odzieżowego w Polsce z siedzibą w Warszawie, prowadząc ją będzie w granicach dozwolonych ustawa, pismowac będzie i reakowac na wszelkie tego rodzaju wystąpienia. Ilek nie mamy miejsce podczas strajku na wiosnę br., jak np. terow wobec strajkujących, aresztowania i potroźki, ilek nieistny padły w miejscu, gdzie objętkowne postępowanie wobec stron stanowią podwalnie praworządności: «A was nauze strajkowali!» Zgromadzeni przypominają wszystkim władzom państwowym, że dążenie do polepszenia bytu robotników jest ich obywatelskim prawem a obywateli stopy zwyciężyć mas pracujących jest szkodliwym dla społeczeństwa i państwa tak samo jak stronne zachowanie się czynników państwowych, chubianiem autorytetu władzy i jej nadużyciem.

— 0 —

UMOWY ZAROBKOWE NA ŚLĄSKU

Katowice, 23 września (AW). Dziś rozpoczęły się bezpośrednie rokowania między przedstawicielami gornolaskiego przemysłu węglowego a poszczególnymi Związkami zawodowymi w sprawie zawarcia nowej umowy zarobkowej i analogiczne pertrakcje dla przemysłu metalowego na Śląsku cieszyńskim.

Mowa Liebermana o gasnącym świecie sanacji

W niedzielę 22 bm. widział Kraków manifestację robotniczą rozmiarami przechodzącą o wiele zgromadzenie przed 2 tygodniami. Więść o przybyciu do Krakowa ukochanego szermierza praw ludu, tow. posła dr. Liebermana, rozkryła w proletariat krakowski. W sobotę wieczorem na dworcu kolei liczny tłum robotników powitał przybywającego i z muzyką odprowadził go do Doma Robotniczego. W niedzielę już przed 10 rano przeszło 3000 osób tłoczyło się w to klasną na łak manifestację sali teatru przy ul. Rakiejskiej, a tłumy wędry napływały i napływały. Przedsięwzięcie wypełniło się podobnie jak sala, ludzie cisnęli się na schodkach wyciągając szyje w nadziei, że oświadczenie da się usłyszeć. Zmiał teatr był formalnie obłożony przez spieszących na wezwanie PPS robotników, tak jak nigdy może oblegany nie był w swoich starych, dobrych czasach ujeżdżalnych, gdy rozbrzmiewał w nich gromki głos Ignacego Daszyńskiego. Reakcja wyżyła wszystkie swe sily, aby zamieć tę imponującą manifestację, ale haniebne hasło tego wysiłku ujawniło tylko w całej sile do jakiego stopnia proletariat polski jest niedostępną dla demagogii II brygady. Niebo nawet zdawało się sprzącać manifestację.

Zasiał zgromadzenie tow. Przybys, a gdy ożmiał, że na dziesiątym zgromadzeniu referendum będzie tow. poseł Lieberman, sala wybuchła hurraem olśniewającym i okrzykami: „Niech żyje!” W tej właśnie chwili gwardia BB uznała za właściwe zamianować swoją nicieść, 5 drabów z Jaworzna sprowadzonych specjalnie dla rozbięcia zgromadzenia do Krakowa zaczęło wesoło z trzema miejscowymi konfidentami robić karykatury. Bardzo szybko za drzwiami wyrzuceno tych rozpustliwych awanturników, którzy nie wiskotawczy poszli do szynku.

Po wytoczeniu „błoiw” KB zgromadzenie nkontynuowało się, powołując do przedymion Tow. Łapińskiego, Wojewode, Piecziarskiego, Przybysia i Kornickiego, na sekretarzy tow. Kruczkowskiego i Kozubkova. Tow. Łapiński obiał przedwiednio i udzielił głosu tow. pos. Liebermanowi, którego ukazanie się na scenie rozpętało na widowni prawdziwy szal olśniewający. Długo chwila przetrwała zanim rozstrzelano się, a uszczęła się na tyłu, że referat mógł zacząć swoje przedmówienie.

MOWA POSŁA LIEBERMANA

Tow. posle Lieberman: Nie będę wielu słów tracił na nakreślenie obecnego sytuacji politycznej, bo wiem, że sytuacja tę każdy czuje w kościach. Przecieżtem niedawno obce kraje, w których również toczy się walka o władzę, ale toczy się w granicach przewidywanych ludzkich. Każdy obywatel wie o co się walka toczy i co może przynieść krajowi. Walka toczy się w świecie dnia, na forum parlamentów. Tylko przed nami stałe odczytanie pytanie: co będzie dzisiaj i co będzie dale. Nawet para zwodna narzeka, że nikt nie wie o co będzie jutro, oprócz jednego człowieka, który wie, ale nie chce mówić. Można dodać, że wprawdzie nie mówi, ale od czasu do czasu pisze artykuły pełen obelg na społeczeństwo. Czytamy tam, że naród polski niekiedy postępuje ze swoimi prezydentami, ale ktoś to artamali wyprzedził prezydenta z Belwederu? Naród polski jest tam, zohydzony ten naród, który wśród cierpię 180-letniej niewoli stworzył niezmiernie wartości kulturowe i zdobył szacunek narodów Europy, który naród, który walczył o wolność przez półtora wieku, który zdobył wolność, który walczył o swoje prawa i wywalczył swą krew i ziemię Polskę niepodległą, ten naród ma być godnym poniewierzyć?!

Mamy teraz nową artykulację z tej serii, którego tendencja jest zohydowanie tow. Marszałka Sejmu Daszyńskiego (okrzyki: „Niech żyje!”), pokłócenie go z nami. Tow. Daszyński przetrwał zarzut sam się bronić potrafi, ja tylko stwierdzić mogę, że zohydzać Daszyńskiego to marny twój. Ignacy Daszyński jest żołnierzem i czynny przez całe społeczeństwo olśniewający.

Czego chce marsz. Piłsudski od narodu polskiego? Co ten naród może mu dać, więcej ponadto co już dał. Ten naród co żywi i bnie, co Polskę niepodległą wywalczył i obronił, co pracę swoją stworzył i tu, która podziwiała świat na PWK. Temu narodzić był winien p. Piłsudski nowa idea xdy doszedł w maju do władzy. Idee swoją złożył on w projekcie konstytucji BB, który sam opracował, albowiem czas skończył z legendą, że Piłsudski przesiaduje gdzieś w chmurach, a tu żil

ludzie podziwiają się pod jego nazwisko. W Polsce dziś nie dzieje się nie bez wiedzy i rozkazu marsz. Piłsudskiego. Treść tego projektu zamyka się w tem, że naród ma być odepchnięty od władzy, w tem, że losy i cała wola złożona w ręce jednego człowieka zwącego się prezydentem. Wtedy ma być panem 30 mil. ludzi. Oto jest idea marsz. Piłsudskiego, lecz ona nie jest nowa. Wyznawał ją car rosyjski, wyznaje ją każdy satrapa azjatycki.

Oto idea a czyn? Wyszłi marsz. Piłsudski w maju do walki, w której wiele trupów padło, aby zniszczyć partię, a przedewszystkiem endecję. Nigdy endecja nie była tak silna jak jest dzisiaj. Z myślicieli dążyła wyjechała magnateria i pod egidą Piłsudskiego stała się potężna partia, która dziś wola o zamach stanu, o gwałt nad 30 milionami ludzi, którzy jej dał władzę.

Próbował też zniszczyć PPS. Wysłuchał tej idei przedstawiał się sam na początku tego zgromadzenia. PPS tak złamać nie można, bo PPS to półtora miliona ludzi, a gdyby dziś przeprowadzono ten obrzy zapewnił wolność jego okazywał się tak leżący w naszym widoku. Zresztą kto chce zniszczyć PPS, ten dąży do otwarcia komunistycznej wpr narodu.

Na polu gospodarzem p. min. skarbu Matuzyszki zapowiada, że nie będzie inwestycji, nie będzie robót publicznych. Tak pięknie gospodarzyła sanacja przez 3 lata. Jej owoc na polu gospodarzem to wysoka stopa procentowa, drożyna i przewaga kapitału nad pracą.

Mimo to sanacji moralnie, o walce z nieprawościami nie może być wcale nieprawości nie dzieją. Ludzie uczęszczają za przesładowaniem i pogromami... wysły mówić. Panuje lek i strach przed wolnym słowem. Widzimy co się dzieje w Kasach Chorych. Cała Europa pyta co ma wspólnego wojskowość z Kasą chorych. Teraz brak tyko, aby proboszczom na plebanjach osadzono komisarzy- oficerów, by byli lepszymi pośrednikami między nami, a królestwem niebieskim. Mówiono, że w armii niepodległości każdy żołnierz miał w torbiez buławy i szablę szlachecką. Teraz każdy żołnierz ma w torbiez kase chleba.

To musi się skończyć. Pułkownicy muszą wrócić do pułków, a społeczeństwo do kontroli nad rządem.

Oto dziś p. premier Świąłski zwraca się do tych zniecierpliwionych posłów, tych dotkniętych chorobą... jakże ono się zowie? Pajdantini! — pros, by przyszyli z nim na schadzkę, a teraz okrutnie się zmiewa, że otrzymał odpowiedź: „Jeśli Pan chce z nami mówić to nie rob czarnej kawy, tylko zwolnij Sejm”. Dowiadujemy się z artykułu p. Piłsudskiego, że szło o „nieustraszonego budżetowców”, tj. by Sejm przedko dał 1 miliard, a potem poszedł do domu i nie mówił o „przykrych” sprawach. Teraz znowu p. Sławek zaleca się do tych obrzydliwych posłów. P. marsz. Piłsudski chciałby mieć grzeszcy Sejm, ale Sejm nie może być grzeszcy, bo poza budżetem jest lud ciężarzą niedole.

Można być wielkim wodzem i nie umieć zwać. Największy wódz wódeczniejszy marsz. Poch nie miał nigdy żadnej pretensji, by rządzić swoim narodem. Marsz. Piłsudski nie chciał być Prezydentem, bo Prezydent ma za mało władzy, a potem zaczął urząd premiera, bo premier ma za wiele władzy i za wiele pracy i od tego czasu tytuł premiera noszą ludzie, którzy nie rządzą, lecz stają na baczność.

Takie stosunki trwać nie mogą. Naród polski nie jest narodem bałkańskim, lecz chce i musi być rządzony na demie zachodniej Europy. Co to znaczy? powiem. To czaryszel Widziałem w Paryżu przed samymi Tuilerias pomnika wielkiego człowieka, który bynajmniej nie był generaltem. To był cywil, partyjnik, poseł. I na pomniku wyryto parę dźwięk z jednej z jego mów parlamentarnych. Oto one: „Obrabiali drogę wolności, mój mój nie dojeaufanie. Aby naród stał się mądrym, musi wpród długo być woinym. My ustawodawcy zrobiliśmy swoje, reszta przyjdzie później” — Nikt nie stał się mądrym przez niewolę. My ustawodawcy zrobiliśmy swoje, daliśmy wolność narodowi (burza olśniewająca) by inni wzięli człowieka, Cavour zniecierpliwiony Włoch, który zdy mu doradzano ogłosił dyktatora odparł: „Nie mogę sprzeniewierzyć się moim zasadom i mojej przeszłości. Wszystko czem jestem, zawdzięczam demokracji” (okrzyki). Wielka szkoda, że p. marsz. Piłsudski tego nie czytuje, mozeby nie stał się ofiarą optycznego złudzenia widzonego w jego ostatnim artykule. Mówi on tam o zamęcanym

świecie i wschodzącym słońcu. Gasnący świat to jakoby my, wschodzące słońce to pewnie sanacja, lecz gdyż marsz. Piłsudski nie był poetą — jest nim, naturalnie, wszak pisuje wiersze jak ten, który zamoczył swój ostatni artykuł i nie wpatrywał się w starożytności świat dawno zasyły, ujrzałby, że słońce wschodzi w innej stronie. Był kiedyś wódz i człowiek genialny bezwzględnie, Napoleon I i zniął i Francja została ujarzmiona i na św. Helene rozpaczał biedę swego życia, ukrzył się przed masą i wyznal w swych pamiętnikach „Le nombre c'est la sagesse” (liczba, masa, oto mądrość). Był Napoleon III, który na rządach jednostki oparł swój system rządów z przywdził Francję do zuby aż ją ocalił cywil, partyjnik Gambetta.

Cheść widzieli słońce wschodzące p. Marszałku spojrz oś rząd robotniczy w Anglii. Oto jest słońce wschodzące p. Marszałku! Czyż to słońce mazywa się MacDonald? Nie! To klasa robotnicza, która umiunie rzady i oto przełamywanie pochylała głowę, znaczenie Anglii w świecie się podnosi, idziemy ku wielkim rozstrzygnięciom, by sprowadzić na ziemię braterstwo (okrzyki).

Oto jest słońce wschodzące, za którym pójdzie polska klasa pracująca (burza olśniewająca). I ta klasa wola do obecnego rządu: „Ustąpić, to będzie największy czyn waszego życia!” Mówią, że mamy się iklasie i społeczeń. Tak — ale jak dymami, który hermie spokojnie leży w arsenale, póki nat nie padnie malefika isierka. Dynamit jest w deszach ludzkich (okrzyki).

Dyktatura musi runąć! Wyplętnoć musi być krywdaw! Zwycięzcy musi LUD. Tow. poseł Lieberman zamoczył żęgnany burza olśniewająca i okrzyków entuzjazmu.

MOWA POSŁA MASTKA

Polska musi pozbyć się gangreny jaką jest 4-ta brygada. Do czego jej rzady prowadzą to dobrze czujemy. Społeczeństwo płaci dziś kosztą parków niewiśkich. My nie pójdziemy na konweniency, kto chce mówić z nami niech zwola Sejm. Pomlezy czwarą brygadą a społeczeństwo jest przedzi i niema technika cohy nad nią most, wybudował. P. artykulacja dyktatora ziera się tłum żędną zera. Czwarą brygadą do kupu nieragających rwać się do koryta i żędną kupi nie przede dna w korycie. A tem korytem jest Polska. Trzeba rozpedzić tę kupę (burza olśniewająca).

MOWA POSŁA ZULAWSKIEGO

Tow. poseł Zulawski: Dwa tygodnie temu w tej sali ukazałw Mam zwiercałdo nieprawości jakie dziś się dzieją. Dziś przysłaście usłyszeć słowa Liebermana, tego nieustraszonego szermierza praw ludu (burza olśniewająca i okrzyków na cześć tow. Liebermana). Widzieliście tu ludzi, którzy przyszyli lamę jako kocy (okrzyki: Nie w Krakowie! Nigdzie).

Przedstawiliśmy sprawę zamierzoną przez komisarza sprzedaży szpilki Kasy Chorych mówca kończy. My połozymy kres nieprawościom.

Następnie tow. Przybys odczytał rezolucję protestującą przeciw obecnemu systemowi rządów, która została jednogłośnie uchwalona wśród frentycznych olśniewających, czem zgromadzenie rozesoło się śpiewając „Czerwoną Szalandr”.

Sprawy partyjne

CKW

W środę 25 września o godz. 11 rano w lokalu ZPPS odbył się posiedzenie Centralnego Komitetu Wykonawczego PPS.

Z SALI SĄDOWEJ

Kraków, 24 września.

O KOMUNIZM I SPIEGOSTWO

Wczoraj przed sąw przyszyłych w Krak. wydziale karowym została podjęta przewa w ubiegłym tygodniu rozprawa przeciw Holzerowi i spółnikom, oskarżonym o zbrodnię zdrady głównej (agencje komunistycznej) i spiegiostwo. Rozprawa jest tnia rozpiana na cały tydzień choć możliwość jest, że zakończy się koło czwartku.

Dr. B. Grünhut
lekarz chorób wewnętrznych
powrócił
ulica Dietłowska 49. Tel. 1304

Ze sportu

WISLA—CRACOVIA 5:1 (3:1). Wisła wzięła dosłownie rewanż za ostatnią klęskę. Nie ulga wpatliwoci, że szczęście sprzyjało jej wybitnie. OI, wystarczająco naprzykład, gdyby kapitanowi Cracovii Kubickiemu przypadło w udziale wygrać polowę boiska za wiatrem a wynik kto wie, czy nie byłby inny. Tymczasem Wisła mając jakoby czepierzenie silny wiatr za sobą i słodkie potrafił przy pomocy Malczyka uzyskać już do przerwy trzy bramki. W tym okresie gry Cracovia mogła była polegać, choć nie w dobrej formie. Najlepszym jej graczem był Kozok, który mimo odczołgłości, stanowiącej jej ujemną właściwość, starał się walczyć. Podczas przerwy fantazja znowu lennków obu klubów poczęła wysnuwać wszelkie kombinacje. „Teraz mi wam pokażemy” — mawiali głośni i silni w ustach kibiców biało-czerwonych, „wiar mamy za sobą, chorągiewka się odmieli” — zobaczymy, jeszcze może być w nami gorzej odpowiadał Wisłacy. I gra się zaczęła: już pierwsze połącznienia Wisły wskazywały, że nie pozwoli sobie zwycięstwa odebrać, ha, grała znacznie lepiej, ambitniej i skuteczniej od biało-czerwonych. Zdobywie zaś przez nią czwartą bramkę zupełnie znalazło Cracoviu, która nie była zdolna do żadnych niebezpiecznych akcji, świetnie zresztą paraliżowanych przez pomoc i obronę Wisły, a w ostatniej instancji Kosmina. Padła wreszcie piąta bramka, wyzwalająca nastroj tak, że mogły jeszcze siedzieć zająz i siódma. Reyman i Kozok uważano za „skofoczonego”, a tem samem plus dla Cracovii, nie tylko nie rozczarował, lecz podniósł na duchu całą jedenaście Wisły, nadając jej ubowienność i silnej woli... grał też b. dobrze. Publiczność zachowywała się spokojnie niż zawsze na tych zawodach, a obie drużyny grały fair, bez nienawiści. Sędzią bardzo dobrze p. Słomczyński.

GARBARNIA—WARTA 5:1 (3:1). Wysokocyrowe zwycięstwo zwycięstwa krakowskiej, grającej nadzwyczajnie ambitnie.

IFC—POLONIA 4:0 (3:0). Dobra gra zwycięzców.

WARSZAWIANKA—CZARNI 1:0. Słabe zwycięstwo.

POGON—TURYSKI 4:1 (4:1). Pogon prowadziła 4:0, nie mogła jednak do końca wytrzymać tempa.

ZWIERZYNIKI KS—LEGJA 3:2.
GRZEGÓRZECKI KS—KS POGON 6:0.

Z teatru

Teatr im. Słowackiego: „MIŁOŚĆ BEZ GROZA”, komedia w 3 aktach Stefana Kidrzyńskiego.

Teatr ma być, jak powiada Szekspir w „Hamlecie” zwierciadłem epoki. Znawcy Warszawy dzisiejszej powiadają, że „Miłość bez groza” jest wspaniałą, nieretuszowaną fotografją rzeczywistości warszawskiej. Ale zadaniem komedii było zawsze i jest „wznieść nad życie” (formułował to wspaniały sławny wyznawca). Teżo chłopszczyzna i śmiechu wiedeńskie w gorzkiej komedii Kidrzyńskiego. Świat w niej przedstawiający to świat z „w, „ptaków niebieskich” czyli „hochsztapelów”, ani jednego niema tu typu dandy, dandy, sztuka wywołuje nastroj przygnębienia i obrzydzenia. Ten „warszawista”, który żyje z naciągania, naciąga na inserty do jakiegoś fantastycznego wydawnictwa, naciąga natwne żarki na wpisowe do niestniejącej szkoły filmowej, naciąga na jakichś transzactach iasowych i bez groza żyje na szerokiej stopie, — i ta jego sowa Witamirka, córka praczki, piana szmarpana i naciągająca „facelów” — i owa ex-pracznica — i ten młody marlak, oszukałec wystawiający węskle bez pokrycia, — i ten zidiociały obywatel ziemski z Pukocia — całe to towarzystwo z „Oaz” — to jedno wstrętne bagno.

Najporządniejszy stosunekowo leśt dw. „ramoćki” z Pukocia, którego po mistrzowsku gra p. Innośc Sępowski. Typik zła odmiennie ukształtowany niż baron „Wzrost z Asis”, imia masę, inną wywołano, inną „tick” — zupełnie inny „ramo”. A każdy szerszoł jak konsekwentnie przeprowadzony, jak umiennie kaźdy „tick” wypracowany (np. nerwowe drganie policzka), jak wszystko razem utrwamione w „charakterze” — rozkosz patrzeć na to arcydzieło sztuki aktorskiej!

P. Innośc Sępowski wprost przykrywa swą resztę rol, wcale dobrze zagranych przez pp. Łozłiska, Zaleską, i Bedarską, oraz pp. Burnatowicza, Hierowskiego, Fabiaska (bardzo dobrzy)

i Turskiego. Dla samego Junoszy Sępowskiego wiaro iść na te sztuki, która jego znakomiciej kreacji zawiąduje powodzenie. E. H.

KRONIKA

Kraków, 25 września.

Sensacyjny proces prasowy

Jutro w środę o godz. 9 rano na sali 71 w wydzielone karnym sądu okręgowego przy ul. Sosańcekiej, odbędzie się rozprawa prasowa przeciw r. m. i tow. dr. Łozdowi Rosenwaldowi. Jako oskarżyciela przywodzi wystąpiła poseł Marian Dabrowski wydawca „Kurjeka”, któremu oskarżony zarzucił w „Naprzódzie”, że robił interesa na mandacie poselskim i redaktor Błażowski, któremu oskarżony zarzucił czyni nieuczciwe. W maju br. odbyła się już jedna rozprawa, która odczocono, gdyż oskarżycielowi przywrnawno pos. Dabrowskiemu na nie, odczocono wezwania do rozprawy. Już na tej rozprawie zapowiedział on, dr. Rosenwaldowi dowód prawdy. Ponieważ procesowi temu oskarżony chce nadać charakter polityczny, preto ma zamiar podać swego osobistość za świnta politycznego, co będzie zrozumiałą sensacją.

— 0 — 0 —

Coś nie „klapuje” w gospodarce kolejowej

Nasze ministerstwo komunikacji dotychczas zaczęło się wobec swoich obowiązków nadzwyczajnie, nie widać jednak w ruchu kolejowym. Istotnie, z wyjątkiem czasu ubiegłej niezłejkiej zimy, ruch kolejowy w ostatnich czasach odbywał się u nas dość wedle rozkładu jazdy; nie było spóźniał; wszyscy wiedzieli, kiedy pociągi odchodzi i wychodzą, nie było zawodów i powodów do skarg.

W ostatnim czasie coś w tym porządku przestało klapować, widocznie gdzieś jakaś sruška zawodzi. Np. ostatnie soboty pociąg pospieszny Lwów—Poznań, wychodzący z Krakowa o 10:45 punktualnie, a w 10:45 wyszł, i tożsamo wyszedł kilka minut przed pierwszą w nocy, a więc z przeszło dwugodzinnym opóźnieniem. Pociąg już był awizowany w Krakowie z 80-minutowym opóźnieniem, a w samym Krakowie po jego przybyciu rozgrywały się sceny żywo przypominające czasy wolny. Pociąg przyszedł zapelniony do ostatniego miejsca; czekające na peronie tłumy urządziły szurm na wagony, przyczeplano i odczepiano wozki, w rezultacie ludzie stali na kurtynkach. Pociąg ten przyszedł też do Poznania w niedzielę zamiast około 7 rano dopiero o 10:15 przeszło 3 godziny spóźnienia.

Jeszcze gorsza dla podróżnych historia wydarzyła się z pociągiem pospiesznym, który wyszedł z Poznania w niedzielę o 10:20 wieczór przez Kraków do Lwowa. Pociąg ten wjechał z Poznania punktualnie, ale w około 2 godziny później stanął w szterem polu przed stacją Ostrów wielkopolski i stał niemieli i niewielej jak 6 godzin. Stało się to wskutek jakiegoś karambulo na stacji Ostrów, przy którym trzy wistry i uszkodzone. Pociąg o 5 rano ruszył w dalszą drogę, zamieniając się z pospiesznego w wolkowy się „Bumel”. Zatrzymywał się na małych stacyjkach dla zaprezerwowania normalnych pociągów, jechał powoli i ostatecznie przybył do Krakowa zamiast o 6:50 rano o 1:15 w południe. Rozumie się, że jadący nim do Lwowa musieli się przesiąść do następnego pociągu, który także przyszedł ze znacznym opóźnieniem. Jak na 48 godzin dość nieporządkiem.

— 0 — 0 —

Niezwykły rabus

Walerjan Wilczek, lat 18, wjechał na rowerze z Kłuczkowice do Krośnice, gdzie na drodze pomiędzy Krośnicą a Grynowaldem strzelił do niego z rewolweru nieznanym mężczyzną ubranym w góralskie ubranie, wskutek czego zniszczył mu gumę na tylnym kole roweru, oraz czapkę na głowie w trzech miejscach. Wilczek jadąc z powrotem z Krośniczek do Kłuczkowice został w tym samym miejscu napadnięty przez tego samego kłosała, który wygadził z Krakowa kłosała najwzwyż „recę do gór”, przysąpił do niego i doprowadził rewolw zabierając mu 10 papierosów „Wisła”, i cygaronki szniwna, 2 chusteczki i do nosa i 1 kg. mięsa surowego. Po zabiciu powyższych rzeczy wóh zóral zapytał Wilczka, gdzie mu postreślił rower, a gdy Wilczek pokazał mu dziurę w kole, ten wyciągnął noż i porzwał mu gumę na tylnym kole roweru. Pościs za sprawą został zarządzony.

Wycieczki TUR do Poznania

Wycieczka głównego zarządu TUR, wjechała równocześnie z wycieczką krakowskiego TUR w sobotę wieczór na Powszechną Wystawę Krajową do Poznania. Wycieczkę kieruje tow. poseł Zygmunt Piotrowski. Wycieczka głównego zarządu TUR składa się z uczestników z Warszawy i z całego kraju. Są to przeważnie działacze oświatowi i społeczni.

Wszystkie ważniejsze okręgi TUR wysłały swych przedstawicieli i tak np. Lwów, Droho-bycz, Jędrzejce, Kraków, Zakopane, Biła, okręgi Dabrowski, Lublin, Poleśie, Białowieża, Bielsk Podlaski, Hajnowka, Kutno, Łowicz, Włocławek i t. d. Razem 110 osób.

— 0 — 0 —

Straż pożarna przytęta gradem kamieni — nie mogła gasić ognia

W niedzielę o godzinie 10:17 wieczór krakowska straż pożarna zezwana została do ul. Zielonej, oddalonej od Krakowa 8 do 10 km., gdzie płonął dom i stodoła.

Przywazy na miejsce pożaru, straż zastankowana została przez grupę szumownych kamieniarzy. Dzięki tylko taktowi kierownika oddziału strażackiego, nie przyszło do awantury.

Tak więc skutkiem rozwydrzenia podmiejskich pijanych szumownych, straż pożarna musiała powrócić, nie rozpoczynając nawet akcji ratowniczej zagrożonego ogniem mienia obywateli.

— 0 — 0 —

Tajemnicze morderstwo w Kobierzynie

W niedzielę rano szedł ulicą w Kobierzynie Jan Karaś, 1. 28, robotnik. W chwili, gdy znalazł się w środku wsi, nadjechał jakiś rowerzysta, który wrzucił na niego rewolwer i oddał do Karasia dwa strzały. Karaś upadł skrawkowany na ziemię, a wezwany lekarz pogotowia stwierdził śmierć. Policja weszła za zabójcą pościs.

— 0 — 0 —

Krwawy koniec wesela w Prokocimiu

Wczoraj w Prokocimiu pod Krakowem odbywało się hučne wesela, w czasie którego powstała bójka na noże między gośćmi miejscowymi i przybyłymi z reżnikami z Pisków Wielkich. Na miejsce bójki przybył celom interwencji Andrzej Kruk (l. 36) przodownik polski, oraz Stanisław Żaciak (l. 38) posternikowy. Nożowcy rzucili się wtey na policjantów, rzucając ciężkie nożami, tak, że zezwany lekarz pogotowia po udzieleniu pierwszej pomocy, przewiózł ofiary nożowców do szpitala św. Łazarza. Operowano również Władysława Chlipotę (l. 30) Żaciaka, którego policja aresztowała. W jakim czasie potem zgłosił się na pogot. rat. Karol Mrzeżek (l. 26) rzucnik z Pisków Wielkich, prokocimianin, który również na tem samym weselu, mógł u-partżono.

— 0 — 0 —

Katastrofa automobilowa w Mogilanach

Kierownik samochodu Nr. Kr. 95416 Wojciech Filip z Woli Radziszowskiej przejechał w stanie podchmielnym przez Mogilany tak szybko i nieostrożnie, że na skrócie w Mogilanach zjechał na słup telefoniczny, uszkadzając przednią część samochodu. W samochodzie jechali Wawrzyniec Tucholski z Podgórz, ul. Lwowska 9, który doznał pocięcenia głowy, oraz Janina i Józefa Jarzyńcowe z Podgórz, ul. Kalwaryjska 51, które doznały ogólnego porażenia. Kierowca Filip i jego pomocnik Stefan Jarzyńca wyszli bez szwanku.

— 0 — 0 —

KATASTROFALNY BRAK CEMENTU W KRAKOWIE. W Krakowie zaznaczył się w ostatnich trzech tygodniach zupełny brak cementu, wobec czego przerywano budowę szeregu domów. I tak przerywano budowę domu Kasy Oszczędności, monopoli spirytusowego i wiele innych robót prywatnych. Wobec braku mieszkan wstrzymywano budowlę mieszkaniową także katedra. Fabryka cementu tłumaczyła brak cementu w Krakowie, mówiąc, że czynniki winny zająć się tą tajemniczą sprawą braku cementu.

Z POGOTOWIA RATUNKOWEGO. Wczoraj ul. Poselską przechodził jakiś człowiek w stanie nietrzeźwym, który potrafił przechodząca zebraćce Zofie Malinowską (lat 99) tak, że ta upadła na bruk i złamała sobie lewe udło. Pogotowie ratunkowe przewiozło ją w ciężkim stanie do szpitala św. Łazarza.

Napad rabunkowy bandy cyganów

Czterech nieznanymi sprawców przyszło pod dom Henocha Sokolera w Przysiękach pow. Jasło, dwóch z nich weszło okienkiem górnym w drzwiach do kuchni, a następnie do pokoju, gdzie wytrychom odemknęli szafkę szuflakową, skąd skradli 4400 zł. i ze sobą jedli zegarek nikielowy. Na szmę, który powstał w pokoju, obudzili się rodzina Sokolera, wskutek czego sprawcy poczuli ucieczkę, jednak szmę Sokolera Herman zatrzymał jednego z nich. Inni

zadali Hermanowi 4 rany tuż nożem w plecy, zaś Henocowi i rane tużozną w nos, pozem zbiegli, pozostawiając na miejscu skradzione pieniądze, czapkę i kwioczek. Policja w Skołyszynie razem z pow. komendą PP, w Jasle są już na tropie sprawców, którym jak się okazuje są cyganie z Kowalów obok Jasła, z których jeden Stanisław Delmata został już ujęty. Dalsze dochodzenia w toku.

— 0 — 0 —

PIERWSZE DNI JESIENI. Pierwszy dzień jesieni dał się we znaki publiczności krakowskiej. Szalone wiatry panowały przez całą niedzielę i od czasu do czasu przechodził deszcz. Wczoraj również przez wiatr wzrosła panowała wiatry i nadal deszcz. Temperatura spadła do +7 stopni C. Wiele osób wyszło wdzianem na ulicę w płaszczyk zimowych.

NIESZCZĘŚLIWY WPADEK. Na stację pogotowia ratunkowego przewieziono Elżbietę Wohlfelera, urodziłą, która jadąc na stopniach tramwaju Nr. 1 została potrącona przez samochód i doznała złamania kręgowi kości krzyżowej. Nieszczęśliwego przewieziono na opatrzność na chirurgię.

ATAK SZALU. Zawezwane zostało pogotowie wojskowe sanitarnie do Feliksa Rudolfa, szeregowego 5 Dyw. Samoch. panc., który będąc w stanie nietrzeźwym, dostał szal na III Mocie na Wiśle i na całym cieple pokoleczył się nożem. Wymieniono przewieziono do szpitala wojskowego.

NOŻEM W SZYJE W CZASIE WESELA. Zawezwane zostało pogotowie ratunkowe do Jara Białka (lat 21) balczarza, zamieszkałego przy ul. Kalwaryjskiej 78, któremu Stefan Chaja, stolarz, zamieszkały przy ul. Kalwaryjskiej 70 w czasie zabawy weselnej zadał nożem ranę w szyję. Wymieniono przewieziono na stację pogotowia ratunkowego.

POBIITY SZOFER. Na stację pok. rat. zgłosił się Antoni Czarkiel szofer, którego jakiś osobnik doładował pobli. Po opatrzności przewieziono Czarkiel do szpitala.

MIEDZY POSŁUGACZKAMI. Dardaś Maria, obśluzająca, zam. przy ul. Straszewskiego 12 zgłosiła w policję, że przybyła do niej Kucharska Ludwika, obśluzająca i skradła jej kwotę 515 zł., po czem zbiegła w niewiadomym kierunku.

PRZYGDODA OBYWATEŁA Z PROWINCJI W KRAKOWIE. Kochanek Antoni, szwec, zam. w Osie dzie-Szałej-Piekary Górny Śląsk w czasie chwilowego pobytu w Krakowie w dniu 23 m. o godzinie 1 i przechodząc ul. Sienną zachęcony został przez nieznaną mu kobietę, Nagle podszedł do niego nieznaną osobnik, który pchnął go nożem pod ławę. Jonykiewicz przewieziono pog. rat. do szpitala św. Łazarza.

OD NIEDOPALONEGO PAPIEROSA POWSTAŁ OGIEŃ. Zawezwana została straż pożarna na ul. Szpitalną do restauracji hotelu Poltera, gdzie jeden z gości upił się na posadzce flaszkę z benzyną, wskutek czego od niedopalonego papierosa powstał ogień, który ugasiła służba przez byciem straż pożarnej. Wypadku w ludziach nie było.

ZŁODZIEJE ZAOPATRUJĄ SIĘ W UBRANIA NA ZIMĘ. Kazi Władysław, inżynier, zamieszkały przy ul. Rakowickiej 4, zgłosił w policję, że dostał się nieznanymi sprawcami jego mieszkania przy pomocy wytrychów skradł z niego ubrania wartości 1000 złotych. Dochodzenia w toku.

— 0 — 0 —

AKADEMICKIE BIURO INFORMACYJNE w sprawach wpisów, przebiegu studiów, oraz organizacji życia akademickiego zostało otwarte staraniem Krakowskiego Koła Akademickiego oraz Związku Kół Naukowych w salach 39 i 40 Coll. Nov. Biuro funkcjonuje codziennie od godziny 10—12 przez cały czas wpisów. Informacje udziela się również pisemnie, za nadaniem znaczka pocztowego na odpowiedź pod adresem Akademickiego Biura Informacyjnego, Kraków — Uniwersytet.

KURS KLASOWEJ SZKOŁY POWSZECHNEJ DLA DOROSŁYCH. I-ta i 2-ła TOSL w Krakowie organizuje na rok szkolny 1929/30 kurs dla dorosłych, przystępujących do egzaminu z 7 klasy szkoły powszechnej. Celem kursu jest udzielenie ogólnej oświaty i nauki o wytwórczości w zakresie programu 7-klasowej szkoły powszechnej dorosłym i doręczającym obywatelom, którym oświatę dydaktyczną nie otrzymali w wieku szkolnym ukończony pełnej szkoły powszechnej. Wpisy przyjmie codziennie od godziny 12—13 dyrektor K. Harasim w szkole im. św. Włodzisława, przy ul. Krowczyńskiej 14.

W KRAKOWSKIM TOWARZYSTWIE TECHNICZNYM dnia 18. września 1929 r. (1. piątko) odbył się w plakat 27 m. o godzinie 19 wieczorem, na którym wygłosił o. inż. Karol Stadnicki odczyt na temat: 1) Zastos. do prof. Łosia przy ustalaniu polejowego słownictwa technicznego, 2) Nowy układ międzyrodzowych słowników technicznych. Goście mile wzięli udział

TEATRY I KONCERTY

Z TEATRU MIEJSKOGO IM. J. SŁOWACKIEGO. Dziś we wtorek i we czwartek na licząc dziesiąte powtórzenie komedii Verneux „Jasna” — której wyznaczone przedstawienie odbył się wczoraj w godzinach 19. Reperatuz tego tygodnia przyniesie ponownie utworzenia we środę i w piątek komedii Kiedrzyńskiego „Miłość bez grosza” z kreacją K. Jmosey-Spińskiego. W sobotę wzięt jeden raz powtórzenie „Wielkiego krasnoludka” — którego przedstawienie otrzymało w pełni sukces. W próbach komedia wierszowana pisarza Wł. Fiodora „Mysz kościelna”, oraz na otwarcie cyklu Freydy komedia „Przyjaciele”.

TEATR REJOWSKI „GONG” (przy ul. Rajskiej 12) gra dziś wiedeńską „Dwa grzesznicy” z obu ostat. F. Planerewy pod tytułem „To się wszystko zmieni” odbędzie się we środę 26 hm. Rewija ta w szesnastu obrazach będzie przez sezon tak pod względem obydaj jak i wystawą dekoracyjną. Na czelę zespołu Stanisława Ryfkiela — kierownika Rejowskiego Teatru, Błogosławski i inni. Przy polskiej i niemieckiej muzyce Tadeusza Świrskiego. Ceny miejsc: amfiteatr od 550 do 2 złotych. Przedprzedaż biletów w firmie J. Rudnicki Janina A.—B. Początek przedstawienia punktualnie o godzinie 7 i 9 wieczorem.

SŁAWNY KWARTET GŁAZUNOWA, która na niedzielnym koncercie okazał się przedstawicielami niedzielnego artystycznego koncertu artystyczny i był przedmiotem niebawymy odczyty se strony zorganizowanej przez Państwowe, wstąpił do zespołu, który raz, drugi i ostatni we czwartek 26 hm. w Starym Teatrze. W programie uświetlił znakomity artysty przepiękny kwartet Schuberta D-moll oraz kwartet F-dur Raveła i kwartet E-dur Moll Beethovena.

— 0 — 0 —

Z Polski

ZJAZD WETERANÓW 63 ROKU W POZNAŃU Staraniem specjalnie w tym celu utworzonego komitetu urządzono w Poznaniu dwudniowy zjazd weteranów z 1863 roku. W sobotę i niedzielę zjechało do Poznania z kół 120 uczestników ostatniego powstania, w tem kilka kobiet. W niedzielę odbył się w hotelu „Włocławek” w katolicy, po nabożeństwie odbył się pochód, który z udziałem weteranów wzięli w samochodach w okolicach honorowego szwadronu 15 pułku ulanów. — Przed Zankiem weterani odebrali defiladę pochodu, a następnie złożyli wieńiec u stóp pomnika Kościuszki, po czem odbyła się akademia.

KONGRES TURYSTYCZNY ZAKOŃCZYLI OBRADY W ZAKOPANEM. W niedzielę w drugim ostatnim dniu pięciodniowego międzynarodowego kongresu turystycznego, który zakończył się autobusami o godzinie 8 rano do Piwno. Po zwiedzeniu starego kościoła w Dębnie udano się nad Dunajec do mostu pod Niedzicą, skąd część uczestników wyruszyła łódkami Dunajcem przez Piwno do Szczawnicy Niżnej. W południe cała wywieczka spotkała się w Czorsztynie, gdzie była podejmowana śniadaniem przez Towarzystwo Tatrzackie. O godzinie 4 powrócono do Zakopanego, gdzie w hotelu „Bristol” nastąpił dalszy ciąg obrad kongresu. W sobotę odbył się w godzinach 7.30. O godzinie 8 odbył się w hotelu „Bristol” posiedzenie bankiet, urządzony przez zarząd urodziskowy, podczas którego posiedzenie uczestników kongresu przedmówieniem komisarz rządu dla urodziskowa pułk. Piątkiewicz, po czem p. Junoda wniósł toast na cześć uczestników i organizatorów kongresu, kończąc toastem na cześć Polski. W nocy uczestnicy kongresu rozjechali się.

TENDEWALD ATMSFERCZYNIE W ZAKOPANEM. Przez całą sobotę i noc na niedzielę padał w Tatraci śnieg, tak, że gdy szedł przed południem przejażdżono się, ujrzało Zakopane Czerwone Wierchy i Giewont wraz z Replami pokryte grubą warstwą śniegu. Przejasnienie to nie trwało długo, gdyż zjadł wiatr północno-zachodni i przy wtórze grmozd i piorunów, z których kilka uderzyło w Gubałówkę, rozszalała się zadymka śnieżna w samobieżnie, trwając kilka godzin. W godzinach przedpołudniowych wiatry wzięły górę i pogłębiły nadziele na całkowicie wygołdzone. Temperatura w Zakopanem jest nadal niska i wynosi od 0 do 6 stopni ciepła, w górach 0 do 2 stopni zima.

POŻAR W RABCE — ZDROJU. W ubiegłym tygodniu w nocy wybuchł w centrum zdrowiska, w budynku mieszczącym się teatrna, restauracja i sklepy szop. który mógł łatwo płonąć cały ten wielki budynek drewniany. Pożar powstał

od pieca kuchennego i rozprzestrzenił się bardzo szybko. Dzięki sztywności uszuli właściciela, który odmalował poleśnice pensjonaty, skąd przy niesione wszystkie stojące do dyspozycji żańskie, ogień został przytlumiony, tak że straż ogniowa, która dopiero po długim czasie od wybuchu ognia zawiąza się na miejscu, miała łatwe zadanie do gaszenia pożaru. Ogień zniszczył niewielką część budynku, szkoda jest ubieżczona.

ZABITY W KATASTROFIE ZDERZENIA Z AUTOBUSEM. Wojciech Nawrocki, gospodarz z Żybitkowskiej Góry, pow. Tarnów, jadąc szybko kołami przez szpałki z drogi w kierunku gościnicy w Żybitkowskiej Górce zaważył o przejeżdżający autobus, będący własnością Niedzielskiego z Woźnicy, prowadzony przez szofera Władysława Homńskiego, skutkiem czego konie spłoszyły się, a Wojciech Nawrocki wypadł z wozu i zabił się na miejscu. Dochodzenia w toku.

UPARTY SAMOBÓJCIA I KREWKI AMANT. — W miątek policja państwowa w Zakopanem interweniowała w dwóch przerykach wypadkach. Na torze kolejowym tuż za stacją Zakopane znaleziono potowatego człowieka, rannego na słowie. Policja natychmiast odwołało do szpitala. Po przyjeździe do przychodni, oświadczył, że nazywa się Michał Nogała (lat 30) z Krakowa, a chciał życie sobie odebrać z powodu niemożności prowadzenia się żony. Ponieważ samobójstwo nie udało mu się przez przejechanie przez pociąg, oświadczył, że po wyzdrowieniu zada sobie śmierć w inny sposób. — W tym samym dniu aresztowała policja nieznajomego Jakuba Scheela, robotnika sezonowego, który będąc zły z powodu przykoszenia ziarna na Gubałówce napadł na 16-letnią dziewczynę, podarł na niej suknie i bieliznę i ustawił ją w zrywaniu. Na krzyk napadniętej nadbiegli przychodni i uśmierdlił napastnika.

POZAR BIAŁEJ SPIKISKEJ. W ubiegłym tygodniu nawiedziła katastrofa pożaru miasteczko na Spiszu Białą Spiską. Około południa wybuchł ogień w jednej ze stodoł i przy wietrzy bardzo silnym wietrze północnym przemieścił się na sąsiednie budynki tak, że w przeciągu północny 42 budynki zostały w ogniu. Mimo wszelkich przywrócić trzech strażły pożarnej nie udało się ich uratować. Szkoda wynosi przeszło 60000 złotych. Ludność Spisza zwróciła się do władz państwowych o pomoc.

PANAMA W BRODACZ ZATACZA SZEROKIE KREGI. W związku z nadzuciami popełnionymi przez sekretarza i zarząz kasjera wydziału powiatowego w Brodach Leona Malskiego, aresztowany został w ostatnich dniach dyrektor powiat. Kasy Oszczędności w Brodach Kazimierz Kühn. Dochodzenia przeprowadzone w sprawie nadzucal Malskiego wykazały współudział dyrektora Kuhna w zbrodni nadzucal władzy urzędowej i szpiegowierzenia. Z owych 10.000 zł., które spieniewierzył Malski po podjęciu ich na rachunek powiatu z Kasy Oszczędności, 13 tysięcy otrzymał Kühn od Malskiego. Dyrektor Kazimierz Kühn przewieziono do więzienia śledczego w Złoczewcu.

MORDERSTWO GRABIAMI. Z Jarosławia donoszą: W ogólnym zbiegu wypadków, które miały miejsce w Próżniku w towarzystwie kilku kłoboczków, pośredni do zajętogo gromadzenia siam 18-letniego Wława Zajacza, z którym miał już dawneje porachunki ośmiu poblić go. Zajac walczył wyzywając postawy Tamnamba uderzył go ręką na to ten pochwylił łebie grabie i z tą kąską uderzył Zajacza w głowę, że ten ze złamana czapką padł nieprzytomny na ziemię. Przewieziono do szpitala w Jarosławiu walczył ze śmiercią. Zajac był, lecz został aresztowany przez PP, w Rówienicy.

SEDIOWIE PRZYŚLĘGI NIE ROZUMIĘCIA PYTAŃ. W niezwykły sposób zakończyła się rozprawa przeprowadzona w Tarnopolu przed sądem przysięgłych. Jako oskarżony stawiał 24-letni Rubin Segal o morderstwo popełnione 16 czerwca na Semencie Łoskowie, zaś tegoż znowa stawała jako współoskarżona. Według zeznań Semen Łoskowiak zastawiał w swej szacie Segala, którego podejrzewał o utrzymywanie stosunków miłosnych z twóją żoną Teklą, pochwylił sekretnie i zranił się z nią na Segala. Ten uciekł na strych i tak bójka zakończyła się śmiercią Łoskowiaka, który zginął od dwu cięż ządanych w tył głowy. Segal tłumaczy się, że działał w obronie własnej. Trybunał postawił sędziom przysięgłym pytania tak o do morderstwa, jak i o do pobicia kłoboczek. Przysięgli potwierdzili 11 głosami pytanie kierownika sądu, że Segal, zaś 6 głosami pytało się do współszarż Tekli Łoskowiak w morderstwo. Trybunał przynajmniej, że przysięgli wydykt ten wydał tylko skutkiem niedostatecznego zrozumienia różnicy między morderstwem a zabójstwem odczytał rozprawę do następnego kadencji sędziów przysięgłych, zgodnie z zażaleniem nieważności wniesionem przez obrońcę.

Odpowiedź marszałka Daszyńskiego marszałkowi Piłsudskiemu

(Telefonom od korespondenta „Naprzodu”)

Warszawa, 23 września.

W dniu dzisiejszym mój marszałku Sejmowi Inaczej Daszyński przesyła odpowiadając na artykuł p. marsz. Piłsudskiego. Artykuł ten twoj. Marszałka Daszyńskiego zatytułowany „Niewczesne żale” brzmi jak następuje:

W początkach września 1929 zgłosił się do mnie p. premier Świątkowski, a zapytany przeze mnie o pośrednictwo w zwolnieniu konferencji z panami przewodniczącymi klubów poselskich z rządem w sprawie racjonalnego traktowania budżetu. Wyłączył tylko Rusinów, Białorusinów i komunistów. Konferencja ta do skutku nie doszła pomimo a może dlatego, że miał w niej przyjąć udział p. marsz. Piłsudski. Z licznych artykułów i przemówień przewodniczących klubów moim wywnioskować, że pragną zwolnienia sesji Sejmu i w Sejmie gotowi byłiby rozmawiać z rządem i z p. marsz. Piłsudskim. Nie można wziąć za złe p. marszałku, że pragnął po sześciomiesięcznej krótkiej i nieopracowanej pracy, nie rozpocząć narady jak użycie niedoli ludności dotkniętej obecnym stanem gospodarczym, oraz otrzymać odpowiedź czego właściwie chce rząd i jakich metod zamierza się trzymać przy opracowywaniu budżetu. Rząd ma obowiązek konstytucyjny złożenia budżetu w październiku. Cóż dzwignę, że posowie uważają, że zamiast nieoficjalnych narad należy zwołać oficjalną sesję Sejmu, zamiast „komitatu seniorów” prezydium Rady ministrów może zwołać Sejm i temu swoje poglądy wyłuszczyć.

Wracając p. premierowi Świątkowskiemu odpowiedź siedmiu klubów podkreśliłem, że gdy chciał w tej sprawie zwrócić się jeszcze do mnie oświadczając wiadomości o dnia 17 września. Konferencja z panami przewodniczącymi klubów do skutku nie doszła.

Rozumiem rozgorzczenie p. premiera Świątkowskiego. Tak było to — po pięcioletniej pracy i ufności wypracowywanej — pierwszy krok w czynności w kierunku Sejmu. I ten krok nie udał się.

Nie rozumiem rozgorzczenia p. marszałka Piłsudskiego. Jak to? Po sławnej herbatce, prezydium Rady ministrów w p. d. Barta w maju 1926, po igraszkach z „zwoływaniem, otwieraniem i zamknięciem Sejmu”, po obelgach listu z lipca 1928, po nieopisywaniu oficjersów do Sejmu do rozpraw nad budżetem ministerstwa spraw wojskowych, aby nie służył mandatu wojskowemu, po obelgach w Senacie 1929 roku, po obelgach w artykule „Dno oka”, po przemówieniu przed Trybunałem Stanu, oraz zadokumentowaniu niemiawliwej i pogardy do całego Sejmu i do wszystkich posłów, może marszałek Piłsudski wyrażać jeszcze niezadowolenie, że w postawie nie przyszedł na narady, gdy chciał przemawiać?

Nie bardzo też rozumiem, dlaczego spisywałem artykuł pod tytułem „Gaszynski Świątkowski” w którym dawałem własne wyrażenia, wspomina dawała ja w. Helene, porusza skargi czuła, a potem był, — choć tym razem niecisze, nie tak gorące jak poprzednio. Pośród obelg czuć jak gdyby melancholię.

Abym znalazł punkt wyjścia dla tego artykułu, pomawiaje się marszałek Piłsudski na rozmowę z mną, która odbyła się 24 czerwca br. od godziny 5 do 6 w Belwedercie.

Była nas tylko dwóch, Marszałek Piłsudski wielu bezczelności zdale się nie pamięta, a ja mam pamięć dobrą. Ustalił punkt wyjścia, to jest te części rozmowy tekstowej, ale najpierw jedna uwaga.

Osoba trzecia — politycznie tu obojętna — udała się do marsz. Piłsudskiego z zapytaniem, czy ze złe nie przyjąć. Po otrzymaniu zgody ona trzecia osoba dała mi o tem znać. Musiałem więc napisać list do Piłsudskiego z prośbą o wyznaczenie terminu rozmowy. Oznaczono 5 godzinę w poniedziałek 24 czerwca br.

Kiedyśmy usiedli, przedstawiałem całą niedolę kraju. Mówiłem, że znów bierzcie się u nas 3-5 procent od pożyczek, że ruchi budowlany jest w ogorałym zastoju, że płace robotnicze są bardzo niskie, że chłopci dostają za zboże po kilkanaście złotych za metr, a kartofli nie próbują wcale wywozić na rynek, że ciamała pieniądza znajduje w ogromnej ilości ludności.

Główną polecanie ekonomiczne polegać jeszcze ciężka walka z rządem i z Sejmem, tak, że ludność jest zanępkotowana ekonomicznie i politycznie.

Prosiłem o decyzję w stosunku do Sejmu: albo niech rząd rozwiśnie Sejm, albo jeżeli Sejm na nadat będzie do powołania, albo jeżeli Sejm na nadat będzie — trzeba, by mógł współpracować z rządem, trzeba stworzyć jakąś większość. Większość ta nie musi być na długie czas. Ma tylko połozyc kres wale i umożliwić współpracę. Zwróciłem uwagę, że trzeba stworzyć większość, choćby dla przeprowadzenia pewnych umówionych poprzednio projektów. Zauważyłem, że kluby PPS i Wyzwolenie gotowe są do niezaprzędnego dyskusji nad powołaniem do powołania, które powinien zorganizować klub BBWR — jako najliczniejszy. Wskazałem na ostatni kongres Wyzwolenia, gdzie obrzymała większość wyznaczyła p. Thugutów miejsce w szeregu. Jednym słowem wskazałem, że opozycja PPS i Wyzwolenia staje się ze względu na ciężkie położenie kraju, potrzebę zarządzenia niedoli ludności i w pomocu odpowiedzialności za los kraju — zdaniem moim — umiarkowana.

Wywodziłem dalej, że w sprawie zmiany konstytucji nie słyzałem dotąd w Sejmie nie więcej, jak tylko mowa „szlenderowa”, a nie mieliśmy sposobności usłyszeć spokojnych obrad i argumentów komisji.

Dalem wyraz zapytaniu, czy zmiany konstytucji trzeba przeprowadzić argumentem a nie kłosem.

Nikt mnie nie wysyłał do wyrażania zapytania. Poszedłem do Belwedera, bo tam mieszkała pani Wiewiórczyńska, która w maju 1926 roku, Poszedłem wtedy, gdy położenie gospodarcze i polityczne kraju było ciężkie i nie czekałem aż do jakiegoś rozpaczyliwego stopnia pogorszy.

Nie mam armat do dyspozycji, ani nie sądzę, że by krwią przelewem należało w Polsce pogarszać rozpaczliwą sytuację gospodarczą i polityczną, a nie dbać o to, że jest źle, i że to można naprawić. Wtedy, kiedy sytuację można jeszcze opanować. Mówiłem marszałkowi Piłsudskiemu, że nie po raz pierwszy, nie kryłem się z tem i nie kryję przed nikim.

Zaden rozmowny człowiek nie może cieszyć się z tej walki rządu jakiegoś kraju z przedstawicielstwem narodu. Zaden nie chce hezylia parlamentu ani bezprawia rządu.

Każdy, kto chce normalnego życia parlamentu i rządu musi w naszych warunkach dążyć do wytworzenia większości parlamentarnej zgodnej z prawem i do rządu, liczącego się ściśle i większość. Kto tego nie rozumie, niech nie zamuje się z rządem i rządu ani Sejm! Kto zaś to rozumie, niech wręnie spisy klubów poselskich, ich liczebność i ich skład osobisty, to wówczas łatwiej pojmie moje myśli, moje troski i obowiązki człowieka, którego przezywał wybrano marszałkiem Sejmu i zastępcą prezydenta Rzeczypospolitej.

Ale wróćmy do punktu wyjścia.

ALK WYWOZY MARSZAŁEK PIŁSUDSKI ODPowiedział odmownie. Nie przyjęto tu jego słowa, bo mnie dotąd do tego nie upoważnił. W dalszym toku naszej rozmowy radzi mi mówić z premierem Świątkowski i z p. Świątkiem, ale uczynił to w formie — delikatnie mówiąc — „oryginalnej”, że z zory powiedziałem mu, iż z p. Świątkiem i Świątkiem o Sejmie i stworzeniu większości mówić nie muszę, jestem zwycięzcy grzeczny wobec każdego z obydwu, ale chyba sami się zgodzą, że ja nie będę miał nic do mówienia z marszałkiem Piłsudskim i dopiero w zgodzie z nim zacząć rozmowę z nim. Tyle bodaj o znaczeniu dla mi marszałka Piłsudskiego naczelnym się od nich są.

W parę dni po tej rozmowie siałam p. Piłsudski przed Trybunałem Stanu.

Mowy jego nie myślę tu przytaczać. Byby warunkiem ten, który z tej mowy chciałby wnikliwiek o ja i o jego życie, w tym celu marszałek Piłsudski wobec Sejmu i konstytucji i obowiązujących ustaw państwa.

Premier Świątkowski, mając wiadomość o mej rozmowie w Belwedercie, wyjechał do Biarritz, a p. Świątkowski również wyjechał do Francji. Wszyscy w Sejmie musieli się bieczyć z tą sytuacją.

Aż dopiero 23 września uczyniono mi zaszczyt powołania się na sugestię, której odmówiono i zlekceważono, a która nagle miała się stać podstawą zmiany kursu rządu we wrześniu.

Od tego zaszczyciły muszę się sławoczno uchylić.

Na dalsze wywozy artykułu pod tytułem „Gaszynski Świątkowski” nie mam zamiaru reagować. Kto

Sejmu nie nawidzi i gardzi nim z całej duszy, osławia się tylko podobnymi artykułami.

Obawiam się bowiem obecnie, że gdyby Sejm składał się z 444 zwolenników z dokoła siebie systemu rządu. Polska, jeszcze by łaski u p. Piłsudskiego nie znalazł nawet po ułechwaniu pokornem wszystkim, czegoż żądał.

ELEGRAMY

JEDNODNIOWA NAUKA

Katowice, 23 września (AW). Dziś przybywa na Śląsk wyścigowa naukowa starość, z całej Polski. W Katowicach, 24. 05. 05. Wyścigowa nauka na Śląsku będzie dzień celebrowania się z tułajskim życiem gospodarczym, a następnie udaje się do Zagłębia Dąbrowskiego.

STARCIĄ POLITYCZNE W BERLINIE

Berlin, 23 września (PAT). W niedziele hitlerowskiej zorganizowali przez ulice Berlina pochód propagandowy, w czasie którego doszło do starć pomiędzy nimi a zwolennikami innych kierunków politycznych. Policja musiała kilkakrotnie interweniować i przytrzymała szereg osób w areszcie. — W czasie zaś kilkakrotnie oddawane były strzały rewolwerowe. Przywódca hitlerowskiej posady Reichstagu Goebels zaatakowany został w samo chowanie, w którym znajdował się wraz z kilkoma innymi osobami. Policja interweniowała i tym razem, przezem zarówno Goebels, jak i jego koleżdy zostali przytrzymany przez kilka godzin w areszcie. Pozatem policja aresztowała kilkudziesięciu manifestujących komunistów, którzy jednakże do wieczora wszyscy zostali wypuszczeni na wolność.

ROMANTYCZNI

KATASTROFA LOTNICZA. Pod wsia Płotyc pow. hrzeńskiego zezepił podczas lądowania samolot wojskowy jednym kołem w row, przyczem wyrzucił się. Pilot Stefan Małek doznał cięższych obrażeń, aeroplan został poważnie uszkodzony. — (Z pomocą pospiesznych miejscowej ludności i pojecha. **MASOWE ZATUCIENIE W BOŻYKOŁE** (powiat Podlajsko) zachorowało około 100 osób. Chorzy skarżą się na silny ból żołądka, głowy, nog i rąk. Dochodzenia wykazały, iż w czasie larmarzeń w Siółku koło Bożykoła niejak Halbidia Antoni i Fed Dmytrow sprzedawali miejscowej ludności nieczyste mięso. O powyższem zawiadomiono starostwo, a reżnika aresztowano.

WYPADEK SAMOCHODOWY POD NOWOJELNIĄ. W niedziele o godzinie 1935, w odległości 6 km od stacji Nowojelnia (około Nowogródka) na przecieciu lotu waskiego z szosa, jeden z samochodów święty p. prezidenta zderzył się z pociągiem mieszanym Nr. 3152. Auto zostało uszkodzone, przezem szofer zmarł onegdaj. Jadący samochodem szef sztabu DOK Brzesko doznał ogólnych potłuceń. Ramni zostali przewiezieni do Nowogródka samochodami.

ZASĄDZENIE ŻONOBOJCY. Tocząca się w poznańskim sącie okęgowym rozprawa przeciw Hieronimowi Wigłowski, który zamordował swoją narzeczoną w drodze do ślubu, a potem strzelił sobie w skroń, powołując się częściowo wzroku, zakończyła się w sobotę po wysłuchaniu obydwu. Trybunał wydał wyrok skazujący Wójcik na 6 lat ciężkiego więzienia.

SKAZANIE DEFRAUDANTA. Przed sądem okęgowym w Sosnowcu siałam 31-letni Stanisław Banach, magazynier sosnowickiej „Pastry”. Ponieważ rozumnosc jego, który wywrócił się wazę, prze prowadzone dobytkami, które wykazały, że w zawieszonym mu magazynie brak przeszło 1500 kg. drutu brązowego wartości ponad 8000 zł. Banach zbiegł, został jednak przytrzymany w Poznaniu, gdzie się ukrywał. Lekkośmiany urzędek skazany został na ośmiu miesięcy więzienia.

NAPAD PIRATÓW. Jak donoszą z Hong-Kong, parowiec japoński „Delmaru”, który w dniu 20 bm. opuścił Swatow z 143 pasażerami chińskimi sygnuł dymną i 34. 03. 30 rano 13 października, ustrzelony w rewolwery, zaatakowany niespodzianie załogę. Kierowan przez kobietę, trzymającą w obu rękach rewolwery, piraci wpadli na pokład, zabijając strzałami trzech strażników hinduskich. Druga grupa zajęła oddział maszyn. Załoga została zmuszona do skierowania statku do zatoki Bias, gdzie wszystkich pasażerów pobito i grabiono. Łupem piratów stało się kilka tysięcy dolarów. Pozatem 5 zamordowanych Chińczyków zostało porwanych w nadziei uzyskania okupu.

Przegląd gospodarczy

OZWIENIE PRODUKCI W ZAGŁĘBIU NAFTOWYM

W miesiącu ubiegłym b. poważnie zaznaczył się rozwój ruchu wiertniczego. Zagłębie naftowe ożyło. W okręgu drobyłochkim powstały 4 nowe kopalnie ropy, z czego 1 w Bolechowie, trzy zaś w Mrażyni. Poza tem na istniejących już kopalniach uruchomiono dźwieńniaki, w montowaniu zaś znajduje się dziesięć dalszych. Mrażnica przeto nadal przyciąga uwagę działaczy naszego przemysłu naftowego. Teren ten do niedawna leżące prawie zupełnie leżący odłogiem okazał się obfitującym w pokłady ropopadne, dowodzi tego wyraźnie wydajność kopalni tam założonych. Na kopalni „Petani” np. po osiągnięciu ostatnio na otworze Nr. 1 głębokości 1699 metr. przypłyły wody utral prawie zupełnie i produkcja tego otworu wynosi obecnie przeszło 20 ton ropy na dobę, przy czem znacząco zwiększyła się woda jest b. mała. Powożna ją produkta utrzymująca się bez przerwy na tym poziomie pozwala żywić nadzieję, że tereny Mrażyni rokują jeszcze najlepsze widoki i dalekie są od wyczerpania. Poza zagłębiem boryslawskim prowadzone są również wiercenia na wielu innych terenach, jak o tem już donosiliśmy poprzednio. Z niecierpliwością świat przemysłowców naftowych oczekuje wyników wierceń prowadzonych w Barachach, Monasterku, Orzowie, Tartarowie i Wiercenia to są bardzo na czasie. Produkcja ropy bowiem w Zagłębiu boryslawskim w porównaniu z latami ubiegłymi wykazuje pewne obniżenie, a tymczasem popyt na produkty naftowe w związku z szybkim rozwojem automobilizmu, wzrasta ciągle. Kopalnie zagłębia naftowego dąby w sierpniu ropy ogółem 57,770 ton, z czego Zakłady Jasielskie przyniosły 6,200 ton, drobyłochskie 47,480 ton, stanowiąc około zaś 4,000 ton. Jest to mniej nieco niż wyniosła produkcja lipcowa podczas gdy w porównaniu z sierpniem roku bieżącego, spadek przedstawia się nawet dość poważnie, gdyż wówczas wydobyciu ogółem 65,832 ton. Równie zmniejszyla się nieco w sierpniu produkcja gazów ziemnych. Obniżyła się bowiem wydajność niektórych szybów gazowych, zwłaszcza w Mrażyni. Nowel zaś w zagłębiu boryslawskim nie u uzyskano, zato w okręgu Jakielskim w Sądkowej do-

wiercono się grupy „Małopolsta” większa produkcja w ilości 240 m³ na minutę. Taka wydajność jednakże nie trwała długo. Z końcem miesiąca produkcja owego szyb uustalała się na poziomie zaledwie 35 m³ na minutę.

MIEDZYNARODOWA UMOWA DREWNA

Ostatnio zakończyła się w Bratławiszce międzynarodowa konferencja drewna. Uchwały, jakie na niej zapadły, będą miały doniosłe znaczenie dla regulacji stosunków, panujących na międzynarodowym rynku drzewnym. W pierwszym rzędzie postanowiono stworzyć w najbliższym już czasie stały międzynarodowy sąd arbitrażowy, złożony ze specjalistów handlu i przemysłu drzewnego. Wobec trudności, jakie mogą się natrzęczyć przy prowadzeniu spraw w poszczególnych państwach Europy, stworzenie takiego sądu stanowić będzie wielki krok naprzód. Poza tem konferencja opracowała w ogólnych zarysach projekt międzynarodowej ochrony kredytów w gospodarce drzewnej. — Znający stosunki, panujące w międzynarodowym przemyśle i handlu drzewnym, z pewnością radośnie powitają te inkluzywne ochrony ich interesów, gdyż po wprowadzeniu w życie tego projektu ryzyko w międzynarodowych transakcjach drzewnych zostanie znacznie zmniejszone.

STOSUNKI HANDLOWE Z AMERYKĄ

W biurach Izby przemysłowo-handlowej w Krakowie jest do przejrzania w godzinach urzędowych wykaz firm amerykańskich, chcących nawiązać stosunki handlowe z przedsiębiorcami tu okręgu w charakterze bądź sprzedawców, bądź też odbiorców.

Związki i zgromadzenia

ZEBRANIE KOMITETU DZIELNICY NOWA WIEŚ-LOBZÓW, oraz członków TUR odbędzie się we wtorek 24 bm. w Czytelni Rob., ul. Kazimierza W. 85 o godz. 7 wieczór.

SPÓŁCZESNE BIURO ŚRODNICTWA PRACY STOLARZY I ROBOTNIKÓW MASZYNO- WYCH mieści się przy ul. Dunajewskiego 5, II p. Zawładania zdolnych stolarzy meblowych (członków organizacji), iż jest kilka zapotrzebowania na wyjazd na dobrych warunkach. Należy się zgłosić do sekretariatu Związku.

KOMITET PPS USTRONIA zwołuje konferencję powiatową, która się odbędzie w niedzielę 29 września w sali hotelu „Beskid” w Ustroniu o godzinie 9:30 z porządkiem obrad: 1) Zagajenie i wybór prezydium, 2) Referat w sprawach wyborów gminnych 3) Sprawy organizacyjne. 4) Wolne wnioski i życzenia. Na konferencję przybędą komitety: Ustron, Hermanice, Nierodzim, Golezów, Ciężmca, Lipowiec, Kozanówka, Wsła i Izbica. Komitety wymienione otrzymają osobne zaproszenia. Równocześnie zaprasza się tuż. posłów Ręgera i Machaja. Za komitet PPS w Ustroniu: Franc. Zawada.

REPERTUAR

TEATR IM. J. SŁOWACKIEGO.

Wtorek: „Azalis”
Środa: „Milość bez grosza”
Czwartek: „Azalis”

„GONG” (Rajska 12)
Codziennie Rewja „Ona go zdradza”.

KINOTEATR

Bagatela: „Erotykon”
Corso: „Jego najniebezpieczniejsza przygodą” (Harry Peel).
Dom żołnierza: „Rybak islandzki”.
Nowe: „Usia zhyt czarownia”.
Front: „Arabia Monte Christo”.
Sztuka: „Głiszy Parzyża”.
Ulecha: „Zemsta hr. Monte Christo”.
Warszawa: „Monty Banks”.

RADJO KRAKOWSKIE

Wtorek 24 września
15.40: Komunikaty: gospodarcze i lotniczo-meteorologiczne. 16.30: Program dla dzieci. 17.00: Koncert z płyt gramofonowych. 17.25: Przegląd radiowy — wygłosi prof. dr. W. Walko. 17.50: Komunikaty Powiatowej Wydział Krajowej w Poznaniu. 18.00: Koncert z Warszawy. 19.00: Rozmowa: „Kaczk homou” — p. W. Powłowski. 19.20: Odczyt: „O psychologii opery” — wygłosi dr. M. Kanter. 19.50: Transmisja z aktywno-zaśniskiej, poczem PAT i komunikaty z Warszawy.

TOWARZYSZ! TOWARZYSZKI!
ROZPOWZESZNAJCIE SWÓJ DZIENNIK!

L. 33943/1929/VII.

Obwieszczenie.

Podaje się do publicznej wiadomości, iż celem oddania w przedsiębiorstwo dostawy owsa, siano, koniczny, słomy równej i mierzwy dla zaprzęgu miejskich w czasie od 1 listopada 1929 do 31 października 1930, odbędzie się w Wydziale VII Magistratu (główny gmach magistratu, oficyna nr. 40) w dniu 10 października 1929 tj. we wtorek o godzinie 12 w południe publiczna licytacja zapowca opieczotowanych i ostemplowanych ofert.

Oferty należy składać w zamkniętych kopertach w Wydziale VII Magistratu w powyższym terminie do godziny 12-tej w południe w dniu licytacji.

Dostawa obejmowad będzie w przybliżeniu koniczny około . . . 650 q
siano około . . . 1250 „
słomy równej około . . . 250 „
słomy mierzwy około . . . 250 „
owsa około . . . 750 „

i ma być ukontynuowane loco stacja kolejowa Kraków lub Kraków-Wisła.

Gmina zastrzega sobie prawo swobodnego wyboru oferenta.

Warunki licytacyjne przejrzeć można w Wydziale VII Magistratu w godzinach urzędowych.

Wadium wynosi 2000 zł, które należy złożyć w Kasie miejskiej przed licytacją w gotówce lub papierach wartościowych posiadających bezspieczotowane populirane.

Kraków, dnia 16 września 1929.


Magistrat król. stot. Miasta Krakowa.

Przyjmę czeladnika szklarskiego

na robotę stałą

Zakład Szklarski S. Finkelstein, Kraków, św. Krzyszta 3

SKRAKOWIAK! Jesteście wojownik na nazwisko Jakub Janek, wystawiając przez P. K. U. Piteńców, unieważniam.



Zygmont Rendel

poleca węgiel i koks górnośląski, węgiel dąbrowiecki i węgiel z kopalni „Bory” oraz drzewo opałowe jodłowe, sosnowe i bukowe

Biurowe: Telefony: Składy:
Kraków, Pawła B. 284 i 3611 Zabłocia

RESTAURACJA

„BAR SWOJSKI“

KRAKÓW, MAŁY RYNEK L. 3.

Wydaje obiady z 3-ech dań a 1.70 zł. i kolacje.
Bufet zapraszony w zimnej gorącej przekąskai.
Lokal otwarty do 12-jej w nocy.

GARNITURY KLUBOWE

ROZKŁADANKI, MATERACE itp.

WYKONUJE PRACOWNIA TAPICERSKA
M. BARDACH, ul. Florjańska L. 16.


ODCISKI

ZGRODZIŁAM I WYKONAM
WŁASNA BEZ BÓLU I RESPONDE
ZAKŁAD
KAWIOL



WŁASNA ODRUKOWA WARSZAWSKA
„ART. WYD. WENT.”
WARSZAWA

HEMOROIDY



HEMOROIDY

W BIBLIOTECE TUR

(Kraków ul. Dunajewskiego 5).
sz. do nabycia:

Kopankiewicz: Ubezp. pracown. umysł.	1.50
Dr Grzywo-Dąbrowski: Psychologia prostoty	2.—
Kłeccki: Feliks Peri	1.—
Wielbiński: Dział i jutrzo socjalizmu	2.80
Waslewski: Zarys dziejów P. P. S.	0.70
Porczak: Walka o demokrację	1.50
Porczak: Religja a polityka	0.80
Dr. Daniel Gross: Powojenna odbudowa i przebudowa gospodarca Polski	1.20
Kraheńska: Praca dzieci i młodocianych Zagrodzi: Umowa o pracę pracown. umysłowych	3.—
Sady pracy	2.40
Szymorowski: Umowa o pracę robotników	2.40
Roszkowski: Urlopy wypoczynkowe	3.—
Orsetti: Karol Fonrier, apostoł pracy radosnej	0.40
Orsetti: Robert Owen, wielki przyjaciel ludzkości	0.40
Lutnia robotnicza	1.—
Pobudka	0.40
Stanisław Rychliński: Czas pracy w przemyśle polskim (w świetle wyników ankiety Związku Stowarzyszeń robotniczych)	4.—